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Točno pred letom dni smo si voščili mirne 
praznike in z velikim optimizmom zrli v leto, ki 
se je že zaradi številk zdelo posebno. V dvajset 
dvajset smo zajadrali na valu konjunkture, 
globalne, pa tudi naše lokalne. Žerjavov že dolgo 
ni toliko štrlelo v zrak, gradbena mehanizacija 
vseh znamk je bila stalno v pogonu. Kdor je 
hotel delati, je delo (in plačo) tudi dobil. 
Po obdobju zategovanja pasu smo si drznili 
razmišljati celo o kakšni manjši naložbi, obnovi 
ali zgolj priboljšku. Škilili smo na zemljevide, 
kam bi se ob ugodnih cenah dalo potovati. Toda 
še pred uresničitvijo kakšnega projekta se je leto 
2020 začelo kazati kot hudo posebno. Danes je 
vsem jasno, da bo v zgodovino zapisano kot 
prelomno, žal v negativnem smislu in ob boku 
največjim katastrofam človeštva - kot sta bili 
svetovni vojni. In zagotovo bomo dogodke še 
dolgo zatem časovno določali kot - pred ali 
po koroni, kot smo bili tega vajeni slišati od 
starejših - pred vojno, po vojni itd.
Tudi letos rojenim se bo pritaknil pridevnik 
koronska generacija, ki bo točno dve desetletji 
mlajša od tako opevane milenijske. 
Nekaj malega dobrega je leto 2020 vendarle 
prineslo – pripomoglo je k digitalizaciji vseh 
slojev prebivalstva, zasebno pa uresničitev 
'projektov', ki smo jih zaradi pomanjkanja časa 
(volje) dotlej prelagali. Spoznali smo torej, 
da lahko več naredimo na sebi in iz sebe. Če 
drugega ne, smo lahko odkrivali zanimive 
skrite kotičke v naši okolici. 
Leto okroglih številk je potrdilo prilagodljivost 
človeške vrste tudi na radikalne spremembe. 
Virus je vsaj na načelni ravni spodbudil 
globalno solidarnost, zavest, da smo v istem 
čolnu in da Kitajska sploh ni tako daleč in se 
nas zato ne tiče, kaj počnejo na drugem koncu 
sveta.
Če kdaj, je letos postalo jasno, da voščiti 
sočloveku zdravja ni le običajna formalnost, 
nekakšen avtomatizem, krilatica, pač pa gre 
pri tem dejansko za odločilen, celo eksistenčen 
pogoj - ne zboleti. 
In da vam zdravja ne more zagotoviti ne twitter, 
še manj instagram, ne Jelko ali Milan, Bojana 
in Tomaž pa sploh ne (več). Le sami lahko 
največ storimo zase, za svoje zdravje in zdravje 
bližnjih.
Tudi v letu 'običajnih' številk (2021) očitno še ne 
bo prostora za popuščanje ali lahkomiselnost.
Zato - ostanite zdravi! 

Martin Pevec

21. december 2020-1. januar 2021Vam želi vesele prnike 
in srecno v novem letu 2021!

Srečno 2021!

Spoštovane občanke in občani, 
želimo vam prijetne božično 

novoletne praznike.  

Vstopimo optimistično v novo leto. Naj bo 
popotovanje skozi 2021 prijazno in dru-

žabno, polno toplih medsebojnih odnosov, 
razumevanja in solidarnosti.  

Občina Ajdovščina 

Prižgali smo novoletne lučke 
Na miklavžev večer so po Ajdovščini zagorele novoletne lučke. Letos prvič tudi na prenovljenem La-
vričevem trgu, ki ga krasi ena od treh košatih in z naravnimi češarki okrašenih smrek, pripeljanih iz 
predmejskega gozda, namenjenih novoletni dekoraciji mesta. Poživite si praznične dni s sprehodom 
po pravljično okrašenem mestu. 

Miklavž je tudi letos obiskal Ajdovščino, kot obi-
čajno se je ustavil v Dvorani prve slovenske vlade. 
Vendar pa se je pa tudi on pridno držal vseh ve-
ljavnih ukrepov in otroke pozdravil prek spletne-
ga socialnega omrežja ter se skupaj z njimi nasme-
jal predstavi Gledališča Bičikleta. Sprejem mu je 
pripravil Mladinski kulturni center Hiša mladih.  

Pravljice za praznike 
Letošnje božične in silvestrske praznike bomo preži-
veli v krogu naših družin, s širšo druščino pa se bomo 

povezovali virtualno. Tako se tudi za naše najmlajše 
pripravlja posebno virtualno darilo – nekatere zani-
mive in znane Ajdovke in Ajdovce smo prosili, če za 
otroke preberejo pravljico in se pri tem posnamejo. En 
šopek takšnih pravljic bo pripravljen za božič, drugi 
šopek, ki pride skupaj z Dedkom Mrazom, pa za sil-
vestrske praznike. Pravljice bodo objavljene na social-
nih omrežjih in spletnih straneh MKC Hiše mladih, 
Lokalne Ajdovščina, Lavričeve knjižnice, povezava do 
posnetkov pa bo objavljena tudi na spletni strani Ob-
čine Ajdovščina.  

Foto: P. Brecelj
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Budanjska samooskrbna skupnost prva v Sloveniji

  Občina Ajdovščina se je od-
zvala na pobudo podjetja 
GEN-I, ki z obnovljivimi viri 
energije skrbi za samooskrbo 
prebivalcev z elektriko. Gre za 
prvo tovrstno samooskrbno 
skupnost v Sloveniji. Krajanom 
bo omogočena oskrba z zeleno 
energijo iz sončne elektrarne, 
ki je postavljena na tamkajšnji 
podružnični osnovni šoli, na-
njo se je priklopilo 7 stanovanj-
skih hiš. Poleg številnih dobrih 
vplivov na okolje se krajanom 
tovrstna električna oskrba 
splača, saj bodo stroški za ele-
ktriko na letni ravni manjši za 

V Budanjah je družba GEN-I v sodelovanju z Občino Ajdovščina na strehi tamkajšnje osnovne šole postavila prvo samooskrbno skupnost z električno energijo v 
Sloveniji, v katero je vključenih sedem stanovanjskih hiš. Krajani bodo imeli občutno manjše stroške za elektriko, ob tem pa projekt prispeva k zmanjšanju emisij 
v okolju in boju proti podnebnim spremembam. Postavitev sončne elektrarne je načrtovana tudi na Zdravstvenem domu v Ajdovščini.

Občina bogatejša  
za več nepremičnin
Vlada RS je na Občino Ajdovščina brezplačno prenesla nepre-
mičnine na več lokacijah. Občina je tako bogatejša za parcele 
ob mestnem stadionu, na območju bivše vojašnice Srečka Ko-
sovela in na območju skladišča CZ na Ribniku. O podrobnostih 
prenosa nepremičnin je 16. decembra potekalo video sreča-
nje ministra za gospodarski razvoj in tehnologijo, Zdravka 
Počivalška, in župana, Tadeja Beočanina, na katerem so bile 
podpisane pogodbe o prenosu. 

  Občina je že leta 2007 izka-
zala interes za brezplačni pre-
nos nepremičnin na območju 
bivše vojašnice Srečka Koso-
vela, mestnega stadiona in na 
območju Ribnika, kjer so pro-
stori skladišča Civilne zaščite. 
Vlada je prenos premoženja v 
septembru 2020 potrdila. Mi-
nister za gospodarski razvoj in 
tehnologijo Zdravko Počival-
šek je v video srečanju izrazil 
pohvalo za prizadevanja, ki jih 
je Občina Ajdovščina z vlado 
uspela doseči in podpisal po-
godbe za prenos nepremičnin. 
Občina je bogatejša za obmo-
čja ob mestnem stadionu, ki 
bodo na Občino prenesene z 
Ministrstva za obrambo. Na 
tem območju je urejeno pomo-
žno nogometno igrišče, skupaj 

s tribuno in parkiriščem. Več 
parcel bo občina pridobila tudi 
na območju bivše vojašnice 
Srečka Kosovela, kjer bo ure-
dila prostore stare Hiše mladih 
ter depo Goriškega muzeja. 
Uredilo pa se bo tudi skladi-
šče Civilne zaščite na Ribniku. 
Občina bo pozidano zemljišče 
adaptirala in obnovila. Župan 
Tadej Beočanin je uresničitve 
dolgoletnih teženj po prenosu 
nepremičnin vesel: »Prenosa 
s strani države smo vsekakor 
veseli, saj pomeni hitrejše ure-
sničevanje naših načrtov za 
izboljšanje kakovosti življenja 
naših občank in občanov.« Ob-
čina bo s pridobljenimi nepre-
mičninami v lasti oplemenitila 
športno, kulturno in društve-
no dejavnost. 

Voščilo župana Tadeja Beočanina

za nami je leto, ki nam je prineslo marsikatero presenečenje, novo 
spoznanje, našo skupnost pa postavilo pred številne preizkušnje. A 
solidarna drža in velika mera odgovornosti sta tisti vrlini, ki sta nas 
združili in pokazali, da si lahko svojo usodo krojimo tudi sami. Doka-
zali smo, da znamo za dobrobit vseh stopiti skupaj in da sta strpen od-
nos in medsebojna pomoč v teh negotovih časih še kako pomembna.  
Ne trdim, da se prav vsa tveganja vedno tudi obrestujejo, zagotovo pa 
je dobrih zgledov v občini veliko – da pogum, odločnost in vztrajnost ob jasni viziji prinašajo dodano 
vrednost. 
  Epidemija je s svojo veliko razsežnostjo naše vsakdanje življenje obrnila na glavo, mnogo samoumev-
nih danosti je postalo vprašljivih, iz dneva v dan smo postavljeni pred nove izzive. Prav slednji pa nas 
niso zaustavili, še več, z ukrepi smo bili korak pred drugimi in tako uspeli zaščititi našo skupnost. Na 
pomoč so priskočili gospodarstveniki in podjetniki, ki so nemudoma stopili skupaj in poskrbeli za iz-
delavo zaščitnih mask – tako smo prvi val koronavirusne bolezni uspešno zajezili. Velik delež je k temu 
prispevalo tudi predano osebje Civilne zaščite in zdravstveni delavci, ki še vedno z nesebično pomočjo 
skrbijo za obolele, ter humanitarne organizacije, ki pomagajo družinam in posameznikom v stiski. 
  Odločilno je torej zavedanje, da vendarle zmoremo, če postavimo skupne cilje pred posamične intere-
se. Z veliko mero odgovornosti pa zremo tudi v premagovanje posledic, ki jih bo to stanje pustilo v naši 
skupnosti. Čaka nas torej še mnogo izzivov – ne bo lahko, a z vsemi napori, doslednim upoštevanjem 
ukrepov, smo na dobri poti k uspehu. Prepričan sem, da bomo vse preizkušnje, ki so še pred nami, 
premagali. 
  Ajdovska občina vse bolj postaja prijazna bivanju, osnovana na gospodarskem zagonu, okrepljena s 
kvalitetnimi delovnimi mesti in opremljena z vso potrebno infrastrukturo, izkazuje vzpodbudne po-
goje za visoko bivanjsko kvaliteto. Prav okolje, ki jo obdaja, je pri kvaliteti življenja prebivalstva ključ-
no in k temu bomo stremeli tudi v prihodnje. Zaključek prenove mestnega središča predstavlja velik 
uspeh na poti razvoja urbanega središča, ki je za prebivalce in obiskovalce postalo stičišče ustvarjanja, 
srečevanja in povezovanja. Veliko teženj namenjamo gradnji stanovanj, zato se tudi v času epidemije 
odvijajo postopki za njeno čimprejšnjo vzpostavitev. Že prihodnje leto je v mestu načrtovana gradnja 
kar petih večstanovanjskih sosesk. Ajdovščina bo tudi v letu 2021 krepila razvoj, stremela k ustvarjanju 
vzpodbudnih pogojev za bivanje in nudila številne priložnosti. 

  Spoštovane občanke, spoštovani občani, 
naj nas izkušnje letošnjega leta okrepijo, da 
bomo v prihodnjem še bolj cenili drobne ra-
dosti, negovali solidarnost in sklepali prija-
zne medsebojne odnose. Čestitam vam tudi 
ob prihajajočem državnem prazniku – dne-
vu samostojnosti in enotnosti. Bodimo po-
nosni na državo Slovenijo, še posebej sedaj v 
teh negotovih časih. Poskrbimo, da z odgo-
vorno in solidarno držo ohranimo trdno in 
enotno skupnost. 
  Želim vam mirne božične praznike, pre-
živite jih v krogu najbližjih. Naj bo leto, ki 
prihaja, obdano z novimi priložnostmi, ki 
vas bodo vodile po uspešnih poteh. Pogu-
mno in srečno novim izzivom naproti!

Tadej Beočanin, župan

Spoštovane občanke, spoštovani občani,

več kot sto evrov. Postavitev 
55,68 kW sončne elektrarne bo 

letno proizvedla več kot 58.000 
kilovatnih ur električne ener-

gije. Projekt je pokazatelj uspe-
šnega sodelovanja in prispeva 
k razvoju skupnosti, poudarja 
župan Tadej Beočanin: »Ve-
seli in ponosni smo, da smo s 
podjetjem GEN-I prvi v drža-
vi uspeli izvesti projekt ener-
getske samooskrbe, kjer tesno 
sodelujejo trije akterji: občina, 
ponudnik električne energi-
je in občani, ki jim je ukrep 
namenjen. Usmeritev v ob-
novljive vire energije je v času 
podnebnih sprememb nujna, 
zato je prav, da vsak po svojih 
močeh prispeva k omejevanju 
škodljivih emisij v okolje.« V 

podjetju GEN-I dodajajo: »Mi 
smo izbrali pot in prihodnost 
brez fosilnih goriv in izpustov 
CO2. S tem želimo biti zgled in 
dokazati, da se proti podneb-
nim spremembam da ukrepa-
ti. Nam to uspeva že danes in 
prepričani smo, da lahko uspe 
tudi Sloveniji kot celoti.« Podo-
ben projekt postavitve sončne 
elektrarne načrtujejo tudi na 
Zdravstvenem domu v Ajdo-
vščini. Predvideno je, da bi se 
na tem objektu v samooskrbno 
skupnost vključilo do 30 upo-
rabnikov, lastnikov stanovanj v 
bližnjih stanovanjskih blokih.

Foto: arhiv GEN-I

Foto: P. Brecelj
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Inovativne ideje  
mladih okoljevarstvenikov
Center odličnosti nizkoogljične tehnologije je Občino Ajdovščino prepoznal kot vodilno na po-
dročju prilagajanja na podnebne spremembe in jo kot nosilko izzivov, skupaj s podjetjem Mli-
notest, povabil na dogodek Youth Climathon Slovenija 2020, na katerem je sodelovalo več kot 
50 učencev in dijakov iz 11 šol. Razpravljali so o reševanju podnebnih izzivov.

  Podnebna problematika je 
vse bolj pereča. O tem, kako 
jo približati posameznikom, je 
pretekli teden potekal spletni 
dogodek, na katerem je sode-
lovalo 53 učencev in dijakov. 
Iskali so rešitve, kako se soočiti 
s podnebnimi izzivi. Mladi so 

se izkazali z zelo domiselnimi 
predlogi. Zmagovalna rešitev 
je bil denimo predlog, kako iz 
odpadnega plesnivega kruha 
narediti lepilo, predlagali pa 
so tudi fontano, postavljeno 
v parku v Vipavski dolini, iz 
katere bi pritekel sok. Pri izzi-
vu je sodelovalo tudi podjetje 
Mlinotest, ki bo najbolj ino-
vativnim pobudnikom poda-
rilo štipendijo pri njihovem 

študiju. Med nosilci izziva je 
bila izbrana tudi Občina Ajdo-
vščina, ki bo najboljše pobude 
na temo podnebnih sprememb 
podprla pri možnosti nadalj-
njega razvijanja. Občino so k 
sodelovanju povabili, ker jo 
prepoznavajo kot vodilno ob-

čino na področju prilagajanja 
na podnebne spremembe, saj 
je ena izmed prvih občin v Slo-
veniji, ki je sistemsko pristopila 
k reševanju te problematike. Z 
raznolikimi področji delova-
nja uspešno zasleduje strate-
gijo prilagajanja na podnebne 
spremembe, ki jo je napisala 
kot prva občina v državi. V 
njej je predvidenih več rešitev 
ohranjanja in varovanja oko-

lja, ena izmed njih je denimo 
gradnja protivetrnih zaščit z 
namenom zaščite zemlje pred 
burjo in tako vzpostavitve ve-
čjega kljubovanja podnebnim 
spremembam. Velik doprinos 
k uspešnem prilagajanju na 
podnebne spremembe pred-
stavlja tudi razvit sistem SPON 
– za podporo pri odločanju za 
namakanje, ki se ga je razvilo 
skupaj z Biotehniško fakulteto 
Univerze v Ljubljani. Načrtno 
se pristopa k gradnji namakal-
nega sistema, vlaga pa se tudi 
v trajnostno mobilnost, inten-
zivno pa pristopa k energetski 
sanaciji pri prenovi objektov.
  Srečanje je prineslo vzpod-
budne rezultate. Janez Furlan 
vodja Oddelka za gospodar-
stvo in razvojne zadeve ugo-
tavlja, da se mladostniki zave-
dajo problematike podnebnih 
sprememb in z inovativnostjo 
pristopajo k reševanju izzivov, 
ki bodo v prihodnje zagotovo 
prinesli učinke, osnovane na 
osveščenosti  in prilagodljivo-
sti z namenom varovanja in 
ohranjanja okolja.

Svetniki so se  
sestali na daljavo 
Omejitvam in ukrepom, ki vladajo za zajezitev koronavirusne 
bolezni, se je prilagodil tudi Občinski svet Občine Ajdovščina, 
ki se je na decembrski 17. redni seji prvič v svoji zgodovini se-
stal prek video platforme in se tako na daljavo posvetil 17 toč-
kam dnevnega reda. Največ razprave je bilo okrog spremem-
be Odloka o nadomestilu za uporabo stavbnega zemljišča.

 17. redna seja Občinskega sve-
ta je svetnike tokrat združi-
la na daljavo. Obravnavali so 
kar 17 točk, največ razprave je 
bilo pri dopolnitvah Odloka 
o NUSZ. V obravnavi sta bila 
namreč dva predloga, enega sta 
podala svetnika, drugega pa je 
predlagal župan. Svetniki so z 
večino glasov podprli županov 
predlog o dopolnitvah odloka, 
spremembe bodo pričele velja-
ti v letu 2021. Z dopolnitvami 
odloka se je uskladilo število 
točk za gospodarske dejavnosti 
v prvem območju, in sicer s 600 
na 500 točk, tako lahko lastniki 
nepremičnin, namenjenih go-
spodarski dejavnosti, v prvem 
območju, v letu 2021 priča-
kujejo 13 % nižje nadomestilo 
glede na leto 2020. Za občane 
sprememba odloka prinaša ne-
spremenjen znesek nadomesti-
la tudi v letu 2021, ta se ne bo 
povišal, temveč bo ostal enak 
kot v letu 2020. 

Svetniki so sprejeli  tudi Odlok 
o kategorizaciji občinskih cest, 
kar nekaj novih cest je občina 
prevzela nase, tako je v občini 
Ajdovščina po novem katego-
riziranih 283 kilometrov cest. 
Potrdili so tudi spremembo 
Občinskega podrobnega pro-
storskega načrta za gradnjo 
novega otroškega vrtca Police 
ter sklep o spremembah dispo-
zicije pozidave večstanovanjske 
gradnje ob Hublju, sprejeli so 
tudi stališča do pripomb jav-
nosti k dopolnjenemu osnutku 
OPPN za večstanovanjsko so-
sesko Lipa v Ajdovščini. Župan 
napoveduje v prihodnjem letu 
pričetek gradnje kar štirih več-
stanovanjskih stavb v mestu. 
Seznanili so se tudi z letnim 
programom izobraževanja od-
raslih, programom športa ter 
tudi načrtovanjem občinskega 
sveta v prihodnjem letu. Nasle-
dnja, 18. redna seja je načrtova-
na v začetku februarja.

Gradnja poslovnih con epidemiji 
navkljub v razcvetu
Objekti se v poslovnih conah po mestu gradijo s polno paro. Največji razmah doživlja jug Ajdo-
vščine – v poslovnih coni Pod železnico, Mirce in v Talih se trenutno gradi 10 objektov. Vse bolj 
polne so tudi poslovne cone v Gojačah, v fazi projektiranja so tudi v Črničah. V prihodnjem letu 
se v mestu obeta pričetek gradnje še 10 novih objektov in komunalno opremljanje poslovne 
cone v Mircah ter Pod Fructalom.
  Navkljub negotovim časom je 
gradnja novih objektov v po-
slovnih conah v Ajdovščini v 
polnem teku. Intenzivno pote-
ka gradnja objektov v poslovni 
coni Pod železnico in v Mir-
cah, kmalu pa se obeta priče-
tek komunalnega opremljanja 
še dveh novih poslovnih con: 
Mirce - jug in Pod Fructalom. 
V Mircah je moč najti še nekaj 
prostora za bodoče investi-
torje, medtem ko je poslovna 
cona Pod Fructalom že oddana 
dvema končnima investitor-
jema. Za poslovno cono Mir-
ce - jug je bilo že pridobljeno 
gradbeno dovoljeno, tako bo 
pričetek gradnje v prihodnjem 
letu. Komunalno opremlja-
nje tega območja predvideva 

tudi gradnjo dodatne ceste – 
vzporedno od južne ajdovske 
obvoznice. Skupno obe novi 
načrtovani poslovni coni zaob-
jemata 2,5 ha prostora, celotna 
vrednost investicije urejanja 
obeh znaša 1,2 milijona evrov, 
od tega si Občina skoraj mili-
jon (0,9) evrov sredstev nadeja 
iz razpisa Evropskega sklada za 
regionalni razvoj. Na obeh ob-
močjih je predvidenih 5 novih 
gospodarskih subjektov. Soča-

sno z urejanjem poslovnih con 
po mestu poteka tudi projek-
tiranje poslovne cone Črniče, 
ki zaobjema 3 hektare, kjer je 
načrtovana tudi postavitev či-
stilne naprave. Vse bolj se pol-
ni tudi poslovna cona Gojače, 
ki v celoti zajema 15 hektarov, 
od tega sta dve tretjini že po-
zidani, projektiranje za ostalo 
območje je v polnem teku, za 
nakup je prostega le še nekaj 
malega prostora.  
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Konferenca za spodbujanje investicij 
Javna agencija SPIRIT Slovenija je pripravila spletno investicijsko konferenco z naslovom Slovenija: Stabilnost – priložnost za rast v spreminjajočih se časih, ki je 
namenjena tako tujim investitorjem kot tudi slovenskim nosilcem investicijskih projektov. V spletni konferenci je kot govorec sodeloval tudi župan Tadej Beoča-
nin, ki je predstavil inovativnost in prebojnost občine Ajdovščina na področju gospodarstva, ob tem pa nakazal smernice nadaljnjega razvoja občine – tako na 
področju stanovanjske politike kot tudi razvoja javne infrastrukture. 

Sanacija po deževju 
teče po načrtih 
Makadamske ceste in poljske poti, ki so bile hudo poškodo-
vane po septembrskem deževju, so že urejene. V Lokavcu 
pa poteka sanacija na območju obeh manjših plazov, ki ju je 
sprožila velika količina vode. 

Hudourniško deževje konec 
septembra je tako-rekoč od-
plaknilo tampon z makadam-
skih cest in razrilo poljske poti 
po vsej občini. Še precej hujše 
težave pa je povzročilo v Lo-
kavcu – v zaselku Kompari se 
je zaradi velike količine vode 
sprožil plaz. Meteorna voda pa 
je težave povzročala na dru-
gem kraku potoka Jevšček, nad 
Del Fabrotom, kjer so nastale 
poškodbe na podpornem zidu 
v strugi, ob stanovanjskem 
objektu. Kmalu po neurju so 
si stanje ogledali predstavniki 
ministrstva za okolje in podje-
tja Hidrotehnik ter zagotovili 
takojšnji začetek sanacije. Dela 

že potekajo in bodo zaključena 
v januarju 2021. Na obeh po-
škodovanih območjih se gradi 
podporni zložbi, ki bosta one-
mogočili nadaljnje plazenje. 
Pretežni del sredstev za sanaci-
jo plazov je zagotovila država, 
občina je primaknila 20.000 
evrov. Zaključena pa je že sa-
nacija makadamskih cest in 
poljskih poti, dela je opravlja-
lo podjetje Kobal iz Višenj. Na 
okoli 9 kilometrih cest in poti 
je bilo potrebno opraviti raz-
lična dela, predvsem navoziti 
ogromne količine tampona in 
cestišča utrditi. Za opravljena 
dela bo občina iz proračuna 
odštela okoli 20.000 evrov. 

Z Mojo pobudo v Podkraju do 
skupnega prostora za druženje 
Tudi Podkrajci so dobili skupni prostor za druženje in športno-rekreativne dejavnosti. Ideja je 
uresničena preko projekta participativnega proračuna Moja pobuda. 

  Nekoliko ven iz vasi, ob cesti 
v Belo, je lepo urejen prostor, 
delno so to športne površine, 
delno pa površine za druže-
nje, kjer se bodo lahko družili 
Podkrajke in Podkrajci. Gre za 
idejo krajana, uresničeno prek 
Moje pobude, projekta parti-
cipativnega proračuna Občine 
Ajdovščina. Na območju je bilo 
najprej potrebno izravnati te-
ren, nato se je uredilo površine 
za balinišče z dvema stezama. 
Na dveh mestih sta urejena pi-
knik prostora z masivnima 
lesenima mizama in klopmi. 
Urejena je tudi javna razsve-
tljava. Dela je opravilo lokalno 
podjetje Trans gradnja Kobal iz 
Višenj. Naložba v sklopu Moje 
pobude, vredna 15.000 evrov, 

  Konferenca je bila zastavljena 
v treh vsebinskih sklopih, ki so 
obravnavali turizem, naložbe v 
gradbeništvo in inovacije. Po-
samezni sklop je potekal kot 
pogovor med poznavalci posa-
meznega področja. Turizem je 
bil predstavljen kot pomembna 
gospodarska panoga z multi-
plikativnim učinkom, v kateri 
se odstirajo številne investicij-
ske priložnosti, kot so denimo 
turistični resorti, hoteli, gra-
dovi ipd. Izpostavljene so bile 
tudi priložnosti v gradbeništvu 
– panogi, ki v zadnjih letih be-
leži stalno rast, kar Slovenijo 

uvršča med evropske države z 
največjo rastjo gradbenih del 

na letni ravni. Skozi pogovor 
so osvetlili tudi inovativne re-

šitve slovenskih podjetij, saj je 
Slovenija prepoznana kot vo-

dilna med državami centralne 
in vzhodne Evrope po številu 

'skritih prvakov' (t. i. hidden 
champions), premoremo na-
mreč več zelo uspešnih inova-
tivnih malih in srednje velikih 
podjetij. 
  V drugem sklopu z naslovom 
Komercialni razvoj – prilo-
žnosti v Sloveniji je v okrogli 
mizi sodeloval tudi župan Ta-
dej Beočanin, ki je predstavil, 
na kakšen način je Občina 
Ajdovščina pristopila k obuja-
nju ajdovskega gospodarstva. 
Ob tem je izpostavil inovativ-
ne ukrepe, ki so pripomogli k 
razvoju mesta in rasti gospo-
darstva. Poudaril je, da je po-

leg uspešnega razvoja gospo-
darstva pomembno načrtovati 
stanovanjsko politiko in razvoj 
javne infrastrukture tako v 
mestu kot na podeželju in na-
povedal prihodnje leto razcvet 
večstanovanjske gradnje, ki bo 
bistveno doprinesla h kakovo-
sti bivanja v občini.  
 Investicijska konferenca je 
poleg koristnih informacij z 
raznolikih področij delovanja 
omogočala potencialnim inve-
stitorjem vpogled v inovativne 
pristope, ki jih organizacije in 
ustanove uvajajo. 

je zaključena. Krajani pa so si 
zaželeli območje zaokrožiti še z 
ograjo ter stezi na balinišču na 
koncu zaščititi z leseno pregra-
do. Občina je tako iz proračuna 
dodala še nekaj malega denarja 
za nabavo lesa, dela pa bodo 
prostovoljno opravili krajani 
sami. 

  V Podkraju pa se bo še dogaja-
lo – v zacčetku decembra je bilo 
namreč pridobljeno gradbeno 
dovoljenje za obnovo strehe 
objekta krajevne skupnosti. 
Letni čas res ni primeren za ta-
kšna dela, ki pa se bodo začela 
takoj spomladi, ko bo vreme 
dopuščalo. 

Žarni zid na otliškem pokopališču
Izgradnja žarnega zidu in spominske plošče je že dlje časa želja krajanov obeh krajevnih sku-
pnosti na Gori. Izvedba je načrtovana v prihodnjem letu, vključevala bo tudi obnovo mrliške 
vežice in okolice pokopališča. Ob tem bodo postavili tudi spominsko ploščo žrtvam 1. in 2. sve-
tovne vojne. Pričetek del je predviden v pomladnih mesecih prihodnjega leta. 
  V sodelovanju KS Predme-
ja in KS Otlica - Kovk bo na 
pokopališču na Otlici zgrajen 
žarni zid. Krajani Predmeje so 
po že pošti prejeli dva osnutka 
z dvema možnima lokacijama, 
krajani Otlice in Kovka pa jih 
bodo v prihodnjih dneh. Arhi-
tekturni atelje Risba je namreč 
predvidel dve mogoči postavi-

tvi – na vzhodni steni mrliške 
vežice ali ob severnem obzidju 
pokopališča. Na pobudo Aloj-
za Likarja in v sodelovanju ZB 
NOB se bo poleg žarnega zidu 
postavilo tudi spominsko plo-
ščo padlim v prvi svetovni voj-
ni, teh je 79, in 23 žrtvam druge 
svetovne vojne, ki niso napi-

sana na obstoječih obeležjih. 
Ureditev pokopališče je sicer 
širše zastavljena – obnovilo se 
bo tudi mrliško vežico, ki ima 
dotrajano streho, zamenjalo 
vrata in obnovilo fasado. Priče-
tek del je predviden spomladi,  
občina ima v proračunu za to 
investicijo namenjenih 67.900 
evrov.  
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Mladost na burji v prazničnih dneh
Udeleženci programa Mladost na burji so tudi v mesecu decembru z izvajanjem številnih aktivnosti pokazali svojo srčnost in dobro voljo. Leto 2021 bo, ob vseh 
prijaznih željah in dobrih delih naših otrok in mladih, zagotovo lepše za vse nas.
Praznične pozornosti v 
osnovnih šolah in podružni-
cah
Udeleženci programa Mladost 
na burji so v mesecu decem-
bru, predvsem na področjih 
moja skupnost in moj prijatelj, 
izvedli mnoge dobrodelne ak-
tivnosti. Učitelji in učenci so se 
z raznolikimi aktivnostmi po-
trudili prav na vseh ajdovskih 
šolah in njihovih podružnicah. 
Stanovalce Doma starejših ob-
čanov Ajdovščina ter druge 
starejše v domovih so s svojimi 
voščilnicami in lepimi mislimi 
želeli predvsem razveseliti, da 
bi jim čas v izolaciji hitro minil 
in bi se lahko čim prej spet sre-
čali s svojimi najdražjimi. 
Čudovita presenečenja so pri-
pravili tudi svojim domačim, 
prijateljem, sosedom, pa tudi 
mnogim nepoznanim ljudem. 
Med drugim so pripravljali 
raznovrstne dobrote, pekli pa-
lačinke, piškote, parklje. Po-
šiljali so pakete presenečenj, 
izdelovali lesene okraske za 
smreko, reciklirali papir in z 
njim izdelali nove voščilnice 
ter vanje zapisali voščila, po-
spravljali sobe ter sodelovali v 
akcijah Anina zvezdica, Boži-
ček za en dan, Mala pozornost 

za veliko veselje. Izdelali pa so 
tudi mnogo čudovitih risbic 
in voščilnic ter napisali pisma 
bolnikom v bolnišnicah, s ka-
terimi so želeli ogreti srca ljudi 
po celi Sloveniji. Tretješolci OŠ 
Danila Lokarja so z risbicami, 
lepimi mislimi in voščili prese-
netili zaposlene v Gasilsko re-
ševalnem centru Ajdovščina in 
zaposlene na Policijski postaji 
Ajdovščina. Z dobrimi željami 
so se spomnili tudi stanovalcev 
hiše Malorca in upajo, da so 
jim polepšali praznične dni.
Nekdo se je opogumil in sprejel 
izziv 'En teden brez pritoževa-
nja'. Dobra ideja.
Pozorni so bili tudi drug do 
drugega, pomagali so staršem.

Naši najmlajši grozdki 
Nekateri otroci še vedno obi-
skujejo vrtec, večina jih ostaja 
doma. S svojimi vzgojiteljicami 
ostajajo povezani in pridno so-
delujejo tudi v programu Mla-
dost na burji. S pravilno higi-
eno skrbijo za svoje zdravje, 
izdelujejo okraske, voščilnice. 
Otroci iz skupine Rumeni iz 
vrtca Ob Hublju so z risbami 
in slaščicami, ki so jih poma-
gali pripraviti, mnogim pripra-
vili lepo presenečenje, ki jih je 
počakalo kar pred vrati. Otroci 
iz vrtca Ribnik skrbijo za svoje 
zdravje in se veliko gibljejo na 
zraku. Vsi pa komaj čakajo, da 
se spet vidijo.

Kuhanje namesto staršev, OŠ Danila Lokarja, 5. razred

Moje zdravje in zimske radosti za program Mladost na 
burji

Otroci v varstvu: okraševanje drevesca, vrtec Selo

 Učenci 2. razreda Osnovne 
šole Šturje so sodelovali v do-
brodelnem projektu Božičkova 
pošta. Vsak otrok je Božičku 
napisal pismo lepih misli, želja 
in zahval ter ga polepšal z ilu-
stracijo. Pisma so odnesli na 
pošto in poslali na Božičkov 
naslov.

 
Svoje prispevke so nam tokrat 
poslali učenci iz OŠ Danila Lo-
karja in podružnice Lokavec, 
OŠ Šturje, Waldorfske šole Pri-
morska, OŠ Dobravlje, podru-
žnic Skrilje, Črniče in Vrtovin 
ter otroci iz otroškega vrtca 
Ajdovščina, enot Ob Hublju, 
Ribnik in Selo.
Leto 2021 bo boljše, lepe pra-
znike. 

Evropska prestolnica kulture 2025 
Nova Gorica je skupaj z Gorico postala Evropska prestolnica kulture leta 2025. Prestižni naziv 
bo oplemenitil čezmejno sodelovanje, hkrati pa bo odlična priložnost tudi za regijsko pove-
zovanje. Občina Ajdovščina je v projekt prijavila kar nekaj predlogov, s katerimi bo obogatila 
kulturno življenje na našem območju. Novi Gorici čestitamo in se nadejamo veliko skupnih kul-
turnih utrinkov.

  V drugem krogu so se poleg 
Nove Gorice z Gorico za ta 
prestižni naziv potegovala še 
tri mesta – Ptuj, Piran in Lju-
bljana.  Mednarodna komisija 
je v petek razglasila zmagoval-
ca naziva Evropske prestolnice 
kulture leta 2025 –  to bosta 
obe Gorici, ki sta se predsta-
vili s skupno kandidaturo. 
Nova Gorica je k sodelovanju 
povabila tudi širšo regijo, tako 
si kulturnega udejstvovanja 
obeta tudi občina Ajdovščina.  
Naša bogata kulturna dedišči-
na kar kliče po dogajanju, kul-
turni biseri pa se bohotijo na 
več lokacijah. Eden izmed njih 
je zagotovo Vipavski Križ, ki s 
svojo slikovitostjo nudi prostor 
za raznolike dogodke. Z digi-
talnim inoviranjem kulturne 
dediščine nastaja 3D model, ki 
interaktivno uprizarja zgodo-

vinske prelomnice tega z ob-
zidjem obdanega naselja. Zani-
miva je tudi rimska zgodovina, 
ki bogati Ajdovščino – eden iz-
med predlogov je tudi izpeljava 
dogodka bitka pri mrzli reki 
na prenovljenem Lavričevem 
trgu. Ajdovščina si sicer nadeja 
gostovanj kulturnih dogodkov 
na več prireditvenih lokaci-
jah, poleg oživljenega mestne-
ga jedra z grajskim obzidjem, 
bo privlačna tudi obnovljena 
Rustjeva hiša z doživljajskim 
centrom pekarstva in mlinar-
stva, pa tudi Tržnica okusov 

– Expo Vipavska dolina, v ka-
teri se snujejo nadvse privlačni 
projekti. Za obiskovalce je nav-
dihujoča tudi industrijska de-
diščina Ajdovščine – po njenih 
pomnikih bo moč priti tudi na 
interaktiven način. V okviru 
Evropske prestolnice kulture 
si občina Ajdovščina prizadeva 
tudi za obogatitev lutkovnega 
festivala Klementina. Zagotovo 
kulturnih utrinkov in projek-
tov, ki se bodo snovali vse do 
leta 2025, ne bo (z)manjkalo. 
Čestitke Novi Gorici, veselimo 
se z vami!

Nova Gorica in Gorica

Prižgimo bližino  
Ajdovski skavti so županu Tadeju Beočaninu predali betle-
hemsko Luč miru, obdano s plemenitim sporočilom.

  Tudi v letošnjem, precej dru-
gačnem decembrskem času, 
so skavti poskrbeli, da bo Luč 
miru iz Betlehema betlehem-
zasvetila v naših krajih. Gesta, 
ki jo prinaša letošnji plamen 
Luči miru iz Betlehema, pred-
stavlja mnogo več kot le sve-
tlobo in toploto. Geslo akcije 
»Prižgimo bližino!« sporoča, 
da sta ljubezen in bližina v 
teh nekoliko tesnobnih časih 
ključnega pomena. »Naš svet je 
povsem isti kot včeraj, ta čas je 
le pokazal, kakšen je v resnici. 
Daleč smo si, že dolgo, in si od 
strahu ne upamo priti bližje. 
Zato vam prinašamo luč, saj je 
luč tista, ki ogreje, tista, ki po-

miri, tista, ki nas drug druge-
mu približa. Ko namreč v temi 
nekomu osvetli obraz, ta ni več 
strah, ampak človek. Zato vam 
prinašamo Luč, ki se je v Boži-
ču spustila med nas. To je naš 
korak bližje vam v teh mrzlih 
časih. Želimo vam dati to Luč, 
želimo vam biti ljudje. Sprejmi-
te jo od nas in jo nesite naprej. 
Naredite tudi vi korak bližje 
ljudem, nikogar ne pustite sa-
mega, poiščite način, da jim 
pokažete bližino. Ljubezen je 
iznajdljiva in bo našla pot. Pri-
žgimo luč. Obdržimo bližino,« 
se glasi poslanica letošnje že 30. 
akcije Luči miru iz Betlehema.
  

Betlehemska luč v Ajdovščini
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Turizem v Vipavski dolini na dobri poti
Osrednje razprave letošnjih 9. dnevov slovenskega turizma, katerih plenarni del je 8. decembra potekal virtualno, so se osredotočale na slovenski turizem med 
in po pandemiji koronavirusa. Optimizem, priprave na čas po pandemiji, dotlej pa predvsem skrb za kadre so bistveni povzetki dogodka. 

  V sklopu osrednjega dogodka 
na Dnevih slovenskega turiz-
ma je bil prikazan tudi video 
pregled turističnega leta v Slo-
veniji, ki je destinacijo Vipa-
vska dolina predstavil kot pri-
mer dobre prakse na področju 
povezovanja in gradnje skupne 
blagovne znamke. Zgodba, ki 
se je začela že precej pred zdra-
vstveno krizo, je prav v času 
pandemije naredila pomem-
ben korak naprej – Zavod za 
turizem Vipavska dolina je z 
novo direktorico dejansko za-
čel delovati in ima tem čudnim 
časom navkljub za seboj precej 
dobro poletno sezono. V času 
koronavirusa smo v naši obči-
ni pridobili celo nekaj prepo-
trebnih dodatnih nastanitev, 
odličen je bil odziv na kampa-
njo Rajska dolina, destinacija 
pa je v poletni sezoni dosegla 
precej dober rezultat in uspela 
ohraniti trend, saj je bilo šte-
vilo turističnih nočitev v pole-
tnem času enako kot v prejšnji 
sezoni. Zadnjih nekaj let se tu-
ristična dejavnost v destinaciji 
uspešno razvija in iz leta v leto 
dosega boljše rezultate. V letu 

Zlat Lisjakov lipov med 
V začetku decembra so kar po pošti prispeli rezultati 19. mednarodnega ocenjevanja medov v 
Semiču, ki je potekalo v oktobru. Letos z nekaj manj vzorci iz tujine, zato pa je bila zastopanost 
domačih medov zelo bogata. Najvišje število točk in zlato priznanje je prejel Lisjakov lipov med 
z Vrtovč. Čestitke! 

2019 smo tako v naši občini na 
737 turističnih ležiščih zabe-
ležili kar 30.000 nočitev, delež 
tujih gostov pa je bil 79 %. 
Ob trajnostnem razvoju je bila 
v sklopu razprav na Dnevih 
slovenskega turizma kot po-
memben kreator prihodnjega 
razvoja poudarjena tudi digi-
talizacija, ki je nujna podpora 
razvoja in same turistične de-
javnosti. Naša destinacija tudi 
na tem področju stopa v korak 
s časom. Občina Ajdovščina je 
ena od testnih občin za pilotno 
izvedbo modela TIM (Tourism 
Impact Model), ki ga je razvilo 
podjetje Arctur iz Nove Gorice 
in konec novembra v španski 
Sevilli na dogodku Tourism In-
novation Summit 2020, posve-
čenem ponovnemu zagonu tu-
rizma, zanj prejelo pomembno 
nagrado za najboljšo inovacijo 
na področju umetne inteligen-
ce in podatkovne analitike. Gre 
za orodje, s katerim je mogoče 
meriti realen učinek turizma. 
Zavod za turizem Vipavska do-
lina pa je na spomladanskem 
razpisu gospodarskega mini-

strstva pridobil sredstva za di-
gitalizacijo štirih enot kulturne 
dediščine, dve v naši občini 
–  grad v Vipavskem Križu in 
stolp št. 8 v grajskem vrtu v Aj-
dovščini ter Solkanski most in 
grad Rihemberk.  
  Čas do ponovnega zagona tu-
rističnega gospodarstva je torej 
koristno porabiti za res dobre 
priprave, je bilo poudarjeno 
na letošnjih Dnevih sloven-
skega turizma. Optimistično 
se je treba pripraviti na dan, 
ko bodo potovanja in druženja 
ponovno dovoljena. Poskrbe-
ti je potrebno za kadre, da ne 
bodo šla v nič leta izkušenj in 
znanja. Potencialnim gostom je 
potrebno vliti občutek, da smo 
varna turistična destinacija. 
Slovenska turistična organi-
zacija se pripravlja na promo-
cijske aktivnosti, ki jih bo po 
pandemiji usmerila predvsem 
na bližnje trge. Podobno stra-
tegijo pripravlja tudi Zavod za 
turizem Vipavska dolina, ki v 
času pandemije ohranja in kre-
pi prepoznavnost destinacije 
z oglaševalskimi aktivnostmi 

in kampanjami na družbenih 
omrežjih. Pri ponovnem zago-

nu turizma pa bo svoje morala 
opraviti tudi država. 

  Ocenjevalni komisiji, ki ju je 
vodila predsednica dr. Andre-
ja Kandolf Borovšek, sta pre-
gledali kar 216 vzorcev medu, 
od tega 72 vzorcev gozdnega 
medu, po 50 vzorcev kostanje-

vega in lipovega medu, 34 vzor-
cev cvetličnega, po 3 vzorce 
akacijevega in hojevega ter po 
2 vzorca smrekovega in ajdo-
vega medu. Večina ocenjenega 
medu je slovenskega, vzorce 
je dalo oceniti 130 slovenskih 
medarjev in 5 iz tujine. Letos 
je bilo podeljenih znatno manj 
zlatih medalj kot na preteklih 
ocenjevanjih, čemur so deloma 

botrovale tudi spremembe Pra-
vilnika o ocenjevanju medu, saj 
sta komisiji ocenjevali striktno 
po določbah pravilnika. 
  Lisjakov med, ki ga pridne 
delavke spravljajo v čebelnjake 

na Vrtovčah, ohranja kako-
vost, izkazano skozi priznanja 
na preteklih ocenjevanjih. Li-
pov med Čebelarstva Lisjak z 
Vrtovč je namreč na letošnjem 
19. mednarodnem ocenjevanju 
v Semiču prejel najvišje število 
točk in zlato priznanje. Poleg 
različnih vrst medu, trenutno 
imajo v ponudbi lipovega, aka-
cijevega, cvetličnega in kosta-

njevega, izdelujejo tudi mix za 
odpornost (cvetni prah, pro-
polis, matični mleček), kremne 
medove z okusi kakava, aroni-
je, ingverja in cimeta, razne ze-
liščne medove, pa tudi medeni 
liker in medico. Ponudbo si 
lahko ogledate na njihovi Fa-
cebook strani. Lisjakove lahko 
vsak četrtek obiščete na tržnici 
v Ajdovščini, vsako soboto v 
Novi Gorici, po predhodnem 
dogovoru pa vam med pripe-
ljejo tudi na dom. Dobro so se 
pripravili tudi na božično-no-
voletne praznike, saj so med 
in medene izdelke zapakirali v 
lično darilno embalažo. 

Ne pozabite najaviti  
podaljšanega obratovalnega časa v letu 2021 

Gostinski obrati in kmetije, ki sprejemajo goste, in želijo priho-
dnje leto obratovati izven rednega obratovalnega časa, morajo 
čim prej potrditi urnik obratovanja za prihodnje leto. 
Gostinski lokali in kmetije, ki sprejemajo goste, so v teh dneh 
zaprti zaradi epidemije koronavirusa, vendar pa računamo, da 
se bo zdravstvena situacija slej ko prej umirila in življenje se bo 
vrnilo v ustaljene tire. Ne glede na trenutno situacijo je potreb-
no urnike gostinskih obratov in kmetij, ki želijo prihodnje leto 
svoje obratovalne čase podaljšati izven rednega obratovalnega 
časa, ta je med 6. in 22. uro, prijaviti čim prej. K vlogi za po-
daljšan obratovalni čas je potrebno priložiti mnenje krajevne 
skupnosti ter, v primeru ko gostinec ni lastnik objekta, tudi so-
glasje lastnika. 
Podrobnejše informacije in obrazci so objavljeni na občinski 
spletni strani, v zavihku Postopki in obrazci, pod naslovom 
Obratovalni čas gostiln in kmetij. 

Ponovni poziv za predlaganje kandidatov  
za sodnike porotnike  

Okrožno sodišče v Novi Gorici je objavilo dodaten poziv za pre-
dlaganje kandidatov za sodnike porotnike. Poleg predstavni-
ških organov občine so lahko predlagatelji tudi interesne orga-
nizacije, ki so registrirane kot društva ali združenja in delujejo 
na območju sodišča. 
Glede na določilo 4. odstavka 462. člena Zakona o kazenskem 
postopku, je potrebno zagotoviti tudi določeno število sodnikov 
porotnikov za mladoletnike izmed profesorjev, učiteljev, vzgoji-
teljev in drugih oseb, ki imajo izkušnje z vzgojo mladoletnikov. 
Zato je zaželeno, da je med predlaganimi kandidati tudi takšna 
oseba. Mandat sodnikov porotnikov traja pet let in so lahko po-
novno imenovani. Rok za podajo predlogov je 15. 1. 2021. Do-
daten poziv je objavljen v Uradnem listu RS št. 173. Podrobnejše 
informacije in obrazec za podajo predlogov so objavljeni tudi na 
spletni strani Občine Ajdovščina www.ajdovscina.si. 
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Zakawsky ustvarja
Epidemija je okrnila kar nekaj kulturnih dejavnosti. Tečaj kre-
ativnega pisanja pod okriljem Lavričeve knjižnica Ajdovščina 
se je razmeram primerno selil na splet. Pod vodstvom pisate-
lja Bojana Bizjaka, ki je letos izdal že svoj 15 roman, udeležen-
ci veščine pisanja krepijo na daljavo. Medse vabijo tudi nove 
slušatelje.

  Delavnice kreativnega pisanja 
potekajo že šesto leto zapored, 
pod budnim mentorstvom vse-
stranskega pisca Bojana Bizja-
ka, ki ureja tudi portal spletne 
literarne revije Burjač. Udele-
ženci tečaja krepijo veščine pi-
sanja in snujejo nove literarne 
objave. Študijsko gradivo, vaje 
in napotke izmenjujejo sproti, 
preko spleta. Skupino sesta-
vljajo slušatelji, ki že poznajo 
osnove pisanja, organizatorji 
pa na tečaj vabijo nove ude-
ležence, ki doslej še niso bili 
vključeni v delavnicah. Urje-
nje veščin pisanja bo potekalo 
na daljavo, namenjeno je vsem 
tistim, ki bi si želeli dosedanje 
izkušnje s pisanjem nadgradi-
ti s teoretičnim in praktičnim 
znanjem. Prijavite se lahko na 
elektronski naslov besedoval-
nica@gmail.com. Vse dodatne 
informacije dobite na telefon-
ski številki 041 233 021.

  Mentor Bojan Bizjak bo no-
vih slušateljev vesel, tako kot je 
bralce razveselil njegov 15 ro-
man zapovrstjo, ki nosi naslov 
Vračanja. Navdih za pisanje 
novega romana je avtor povzel 
iz burnih 90. let prejšnjega sto-
letja, ko smo doživeli družbeno 
preoblikovanje, zaznamovano 
s turbulencami na več nivojih 
delovanja. Predvsem pa ga je 
navdahnila neizmerna energi-
ja tistih let, ko so jezovi zno-
traj ljudi odpirali in rušili tako 
etične kot socialne bariere. 
»Knjiga je namenjena bralcem 
s primerno bralsko kondicijo 
– vsem tistim, ki jih zanima, 
kako smo se obnašali, ko smo 
dobili državo. Predvsem pa 
tistim, ki jih privlači žlahtno 
branje, jezikovna raznolikost, 
zgodbena nabitost in dogajalna 
dinamika,« izpostavlja pisatelj, 
ki mu idej za snovanje novih 
literarnih stvaritev ne manjka.

Pogovor daje moč 
Epidemija nam ne prizanaša, mnogi so osamljeni, vse več težav in nevšečnosti pa povzroča 
tudi na področju duševnega zdravja. Na voljo je kar nekaj oblik pomoči, ena izmed njih je tudi 
telefon za psihološko podporo prebivalcem ob epidemiji.  Na brezplačni telefonski številki 080 
51 00 vse dni v tednu nudijo strokovno pomoč izkušeni psihologi, psihoterapevti in drugi stro-
kovnjaki s področja duševnega zdravja. Za starostnike, ki si želijo družbe, pa je na brezplačni 
telefonski številki 080 38 07 na voljo telefonska klepetalnica Čvekifon. 

  Epidemija in z njo povezani 
krizni ukrepi so v ljudeh spro-
žili različne stiske – pogovor je 
tisti, ki lahko težave odpravi ali 
vsaj omili. Vse več je občutka 
negotovosti, nemoči in izgube 
nadzore, saj aktualna situacija 
vpliva na raznolika področja 
delovanja in predstavlja re-
sno grožnjo – bodisi z vidika 
izgube zdravja, zaposlitve ali 

socialno-ekonomskega preži-
vetja. Že obstoječe težave lahko 
postanejo za posameznike v 
prihodnje še težje obvladljive. 
Z namenom razbremenitve ter 
psihosocialne podpore posa-
meznikom, ki so se znašli v sti-
ski zaradi sedanjih razmer, so 
se številne organizacije pove-
zale v telefon s skupno številko: 
080 51 00. Izkušeni strokovnja-
ki nudijo čustveno podporo pri 
premagovanju tesnobe, strahu, 
jeze, pa tudi podporo obolelim 
in svojcem. Skupaj pa so stopile 
tudi nevladne organizacije in 
za starostnike, socialno izoli-
rano najranljivejšo skupino, v 
sodelovanju z operaterji orga-
nizirale Čvekifon, brezplačni 
klepetalnik, preko katerega 
lahko med seboj klepetajo sta-
rejši. Brezplačna telefonska 

številka Čvekifona 080 38 07 
je povsem enostavna za upo-
rabo, starejši le pokličejo na 
brezplačno številko in sledijo 
navodilom. 
  Za vsa vprašanja v zvezi s 
koronavirusom in ukrepi, po-
vezanimi z njim, pa še vedno 
velja, da se obrnete na klicni 
center za informacije, na tele-
fonsko številko 080 14 04. Ak-
tualne informacije in koristne 
telefonske številke, povezane z 
epidemijo, najdete tudi na ob-
činski spletni strani. Podporo 
ranljivim skupinam nudita obe 
humanitarni organizaciji, de-
žurna je številka štaba Civilne 
zaščite za pomoč obolelim 041 
442 701. Ne pozabite, da lahko 
pogovor veliko doprinese k iz-
boljšanju počutja in večji pozi-
tivni naravnanosti. 

Zimska idila na Gori 
Prvi decembrski dnevi so poskrbeli za pravo zimsko vzdušje. Snega je v izobilju nasulo na Gori, 
ki se je odela v pravo zimsko pravljično deželo. Številni snežnih vragolij željni obiskovalci so na 
polno uživali v zimskih radostih. Nekaj malega snega je sicer zapadlo tudi v dolini, a se žal ni 
obdržal dolgo. Cestne plužne službe so poskrbele, da so bile ceste normalno prevozne in varne. 

  Na Gori je zavladala prava 
zimska idila. Zapadlo je nekje 
med 20 in 25 cm snega, ki se je 
uspel obdržati in tako razvese-
lil predvsem najmlajše. Prete-
kli konec tedna je bilo nadvse 
živahno v Tihi dolini, kjer ni 
manjkalo nadobudnih smu-
čarjev, pa tudi ne sankačev in 

ustvarjalcev snežnih skulptur. 
Snega so se sicer za krajši čas 
razveselili tudi v dolini, kjer je 
pobelilo predvsem zgornji del, 
a se snežna idila žal ni dolgo 
zadržala. Je pa debela snežna 
odeja kar nekaj nevšečnosti 
povzročila pri električni na-
peljavi, tako so bili prebivalci 

Gore kar nekaj ur brez elektri-
ke – vzrok so bila drevesa, ki so 
pod težo novozapadlega snega 
padla na kable električne nape-
ljave. Cestne službe so tako na 
Gori kot v dolini poskrbele, da 
so bile te varno prevozne. Na 
Gori je bilo v pripravljenosti 10 
podizvajalcev, ekipi, ki sta plu-
žili po dolini, sta za posipavanje 
porabili med 60 in 80 ton soli. 
Vsi ljubitelji snega sedaj zrejo 
v prihajajoče božično-novole-
tne praznike, upajoč na novo 
pošiljko snega, ki bi ustvarila 
pravo pravljično vzdušje tako v 
dolini kot na Gori. 

Obnova ceste  
na Predmejo
Sanacija 'čavenske' ceste skozi tunele poteka po planu. Delo 
občasno sicer prekinjajo vremenske ujme, je pa večji del že 
opravljenega. Mreže so že nameščene, postavljene so tudi lo-
vilne ograje. Če bo vreme dopuščalo, bodo z deli končali že v 
mesecu januarju. 

  Cesta na Predmejo je skozi tu-
nele deležna obsežne prenove. 
Dela zajemajo predvsem ukre-
pe za zaščito pred skalnimi 
podori na obcestnih brežinah. 
Z namestitvijo mrež se bo pre-
prečilo padanje kamenja tako 
v območju tunelov kot tudi na 
zalednih brežinah. Izvajalci del 
sporočajo, da so večino del že 
zaključili, vključno z name-
stitvijo visečih mrež in visoko 
nateznih sidranih mrež za za-
ščito skalnih obokov, postavilo 
pa se je tudi že lovilne ograje. 
Pravkar potekajo dela v prvem 

tunelu, kjer je postavljeno naj-
več zaščitnih mrež in ograj za 
zaščito pred skalnimi podori, 
prav na tem območju je namreč 
nevarnost največja. V teku je 
nameščanje sider za montažo 
še preostalih  nekaj zaščitnih 
mrež in ograj, nato bodo sledila 
zgolj še zaključna dela. Vozniki 
pozor, cesta je v času izvajanja 
del popolnoma zaprta, prevo-
zna je zjutraj, pred pričetkom 
dela, ter popoldan, po zaključ-
ku delavnika. Zimske službe pa 
cesto redno čistijo, tako da je ta 
varna in prevozna. 

Foto: T. Velikonja

Skate park Pale čaka na pomlad
Občina Ajdovščina je pridobila gradbeno dovoljenje za nadaljnje urejanje skate parka v Palah. 
Park bo tako po dveh desetletjih vendarle doživel temeljito prenovo. 

  V skate parku v Palah se je v 
dvajsetih letih zamenjalo veli-
ko objektov in nekaj generacij. 
Zadnjo prenovo je doživel pred 
petimi leti, skozi delovno akci-
jo Kluba ajdovskih študentov, 
ki pa kaj več kot za silo skrpati 
od rabe in časa najedene objek-
te ni bilo moč storiti. Občina se 

je nato odločila odstraniti ne-
varne objekte, v lanskem letu 
pa tudi obljubila, da bo park 
temeljito prenovljen. Prvi ko-
rak je že storjen preko projek-
ta participativnega proračuna 
Moja pobuda, lani je bila tako 
postavljena nova 'skate rampa'. 
Spomladi pa sledijo naslednji 

koraki do popolne prenove 
parka. Podoba parka je že iz-
risana (na skici), gradbeno do-
voljenje pridobljeno, izbran je 
tudi že izvajalec – to bo zavod 
Aliansa, specializiran za eks-
tremne športe.  
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STOTKA za dober namen
Tekači Vipavske doline so korona-omejitve vzeli za izziv in namesto tež-
ko pričakovanega tradicionalnega množičnega tekaškega dogodka '100 ob mr-
zli reki' priredili akcijo, ki je mnoge spodbudila tako k rekreaciji, kot k dobrodelnosti.  
Dobrodelna akcija še traja – pošlji sms STOTKA5 na 1919! 

  V soboto, 12. decembra, bi 
morala potekati iz leta v leto 
bolj priljubljena tekaška prire-
ditev 100 ob mrzli reki. V tre-
nutnih zdravstvenih razmerah 
se dogodka ne da speljati na 
tradicionalen način, zato so 
člani Športnega društva Te-
kači Vipavske doline iskali in 
našli alternativo, ki je naletela 
na odličen odziv. Akcija 100 ob 
Mrzli reki za botrstvo v špor-
tu in 100-kilometrski izziv, 
ki si ga je zastavil tekač Luka 
Skočaj, se je hitro širila po so-
cialnih omrežjih. Rekreativci 
in športniki so jo nadgradili z 
dodatnimi rekreativnimi izzivi 
in nominacijami prijateljev ter 
širili sporočila o dobrodelni 
akciji in o pomenu aktivnega 
življenjskega sloga. Mnogi so 
si postavili lastne izzive in jih 
tudi opravili. 
En tekač pa je na tekalni ste-
zi v svoji dnevni sobi tekel za 
vse ostale. Luka Skočaj se je 
lani prvič udeležil tekaškega 
dogodka v Ajdovščini in nav-

dušen obljubil, da letos ponovi 
doživetje, pri čemer je vztrajal 
tudi potem, ko je bilo že jasno, 
da dogodek odpade. Zastavil si 
je izziv in uspel mu je never-
jeten podvig – 100 kilometrov 
je pretekel znotraj napoveda-
nih 10 ur, pravzaprav v manj 
kot devetih urah, porabil je 
natančno 8 ur, 54 minut in 28 
stotink. Bodrila ga je tako-re-
koč celotna Slovenija. Na Oba-
li so v podporo tekaču spletali 
štafeto dobrega srca – tekaško 
štafeto (namesto palice so raz-
meram primerno uporabili kar 
razkužilo) so si podajali na me-
jah občin od Sečovelj do Bače 
pri Materiji, kjer je Luka doma. 

Izposojevalnice e-koles 
Občina Ajdovščina je v sklopu projekta LAS Vipavska dolina pridobila sredstva za postavitev 
treh izposojevalnic električnih koles. Predvidena so na treh lokacijah – v Vipavskem Križu, 
Skriljah in v Palah. Projekt spodbuja trajnostno mobilnost in nadgrajuje kolesarske povezave 
po Vipavski dolini. 

  Projekt vzpostavitve treh iz-
posojevalnic električnih koles 
se bo odvil v sklopu povezo-
vanja več Lokalnih akcijskih 
skupin iz vse države. Na razpis 
Ministrstva za kmetijstvo se je 
za sofinanciranje aktivnosti, 
namenjenih spodbujanju traj-
nostne mobilnosti in poveča-
nju aktivnosti na področju ko-
lesarstva, prijavila tudi Občina 
Ajdovščina kot vodilni partner 
LAS Vipavska dolina. Projekt 
predvideva vzpostavitev ko-
lesarske verige, ki povezuje 

Od Mirna do Brkinov so mre-
žo dobrodelnosti in optimizma 
širili številni kolesarji – tako 
posamič na terenu, kot na tre-
nažerjih v domačih dnevnih 
sobah. Številni športni navdu-
šenci so Luki pošiljali pozitiv-
na sporočila in izražali pod-
poro dobrodelnemu projektu, 
v okviru katerega se zbirajo 
sredstva za pomoč mladim ta-
lentiranim športnikom, ki za-
radi socialnih razmer nimajo 
možnosti športnega udejstvo-
vanja. Športno društvo Tekači 
Vipavske doline pa je navdu-
šeno tudi nad medijskim odzi-
vom. 
  Z izjemnim Lukovim dosež-
kom pa se je športno dobro-
delni projekt 100 ob mrzli reki 
za botrstvo v športu šele dobro 
začel. Zbiranje sredstev bo po-
tekalo vse do konca leta, zbra-
na sredstva pa bodo v celoti 
namenjena za pomoč mladim 
športnikom Vipavske doline, 
Brkinov in Krasa. Nove raz-
sežnosti pa dobiva tudi štafeta 
dobrega srca, ki so jo na tekaški 
dan, od občine do občine, pri-
čeli spletati obalni tekači. Šta-
feta teče naprej, nadaljujejo jo 
člani društev iz drugih koncev 
Slovenije, do cilja na vzhodu. 

Prispevajte tudi vi: 
- 5 evrov s poslanim sms STOTKA5 na število 1919; 
- ali z nakazilom na Medobčinsko društvo prijateljev mladine Aj-
dovščina, številka TRR  SI56 6100 0000 8873 907, namen: Darujmo 
za športnike, koda: CHAR, referenca SI00 0022. 
Če se želite pridružiti kateremu od športnih izzivov, pa poiščite in-
formacije na spletni strani 100 ob Mrzli reki ali pa na FB-strani ŠD 
Tekači Vipavske doline. 

mesto s podeželjem. Zajema 
postavitev treh izposojevalnic 
koles in vključuje v vsaki tudi 
3 električna kolesa, ki bodo na 
voljo uporabnikom. Izposoje-
valnice koles bodo postavljene 
v Vipavskem Križu, v Skriljah 
ob podružnični osnovni šoli 
ter v Palah, poleg Mladinskega 
kulturnega centra Hiša mla-
dih. Celotna vrednost projek-
ta znaša okrog 110.000 evrov, 
od tega je več kot 80 % sofi-
nanciranega iz razpisa LAS, 
preostala sredstva pa bo bosta 

zagotovili Občina Ajdovščina 
in Regijska razvojna agencija 
ROD. Postavitev je pričakova-
na v drugi polovici prihodnje-
ga leta. Občina Ajdovščina bo 
s tem projektom zasledovala 
ukrepe trajnostne mobilnosti, 
ki jih uresničuje tudi z gradnjo 
kolesarskih povezav po me-
stu – osrednja os bo v mestu 
dokončana v prihodnjem letu, 
nanjo pa se bodo v prihodnje 
navezovale daljinske povezave 
proti Vipavi, Lokavcu in Vipa-
vskim gričem.

Obeta se gradnja  
stanovanj
Gradnja stanovanj je ena izmed prioritet, zato se tudi v času 
epidemije odvijajo postopki za njeno čimprejšnjo vzpostavi-
tev. Ob vse bolj vzpodbudnih pogojih za bivanje se v občini 
Ajdovščina v prihodnjem letu obeta gradnja kar štirih večsta-
novanjskih sosesk v mestu, v razcvetu pa bo tudi individualna 
stanovanjska gradnja na zelenem podeželju. 

  V prihodnjem letu bo v Ajdo-
vščini več gradbišč za gradnjo 
večstanovanjskih stavb. Naj-
prej se bosta začela graditi dva 
bloka na Goriški cesti. Gre za 
poslovno stanovanjski objekt, 
poimenovan Fluvio Frigido, 
ki bo zaobjemal 76 stanovanj 

in 260 m² poslovnih prosto-
rov v pritličju. Ob reki Hubelj 
je načrtovana gradnja dveh 
stanovanjskih stolpičev s 16 
stanovanji in drugimi funkci-
onalnimi zelenimi površina-
mi, v bližini starega mestnega 
jedra na Gregorčičevi ulici pa 
vila blok z nekaj več kot 10 
nadstandardnimi stanovanji. 
Pričakuje se, da se bo v drugi 
polovici leta pričela gradnja še 
na območju bivše tovarne Lipa, 
kjer je predvidena izgradnja 
treh večstanovanjskih stolpi-
čev. Največ stolpičev, ki bodo 

vključevala tudi oskrbovana 
stanovanja, je načrtovanih na 
območju Ribnika. V zelenem 
okolju s spremljajočo infra-
strukturo in objekti je predvi-
denih 200 stanovanji za več kot 
600 novih prebivalcev Ajdo-
vščine. Večstanovanjska gra-

dnja pa se širi tudi na podeže-
lju – v Batujah že raste Batujska 
gasa s 23 stanovanji. Na podla-
gi velikega povpraševanja po 
gradbenih parcelah za gradnjo 
enodružinskih hiš je Občina k 
načrtovanju gradnje pristopila 
v zaselku Strane na Planini. Na 
tem območju bo prihodnje leto 
steklo komunalno opremljanje 
za gradnjo zaselka s 23 hišami. 
Občina bo komunalno opremi-
la tudi območje zaselka Mizin-
ska vas v Lokavcu s 13 hišami 
ter nove soseske v Dobravljah z 
9 hišami.
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O kruhu in pekarskih izdelkih v prazničnem času

    Praznovanje božično-novole-
tnih praznikov se sicer ne prič-
ne le s prižigom lučk, ki gorijo 
v teh mrzlih in dolgih zimskih 
večerih, temveč tudi s pripravo 
okusnih pekarskih izdelkov 
in drugih znamenj božičnega 
časa. Ključno je, da se ljudje na 
različne načine pripravimo na 
prihod novega življenja. Tradi-
cija prižiganja luči izhaja že iz 
predkrščanskih časov, saj so 
včasih naši predniki trepetali, 
da bo zimsko sonce ugasnilo. S 
truščem so tudi preganjali zle 
duhove. Tudi v krščanstvu roj-
stvo Jezusa prinaša luč in novo 
upanje. Zle duhove so prvi 
začeli preganjati Miklavževi 
parklji, ki jih danes otrokom 
ponujamo kot sladki kruh. Po-
men dobrih treh mož, ki nas 
razveseljujejo v teh dneh, ni le v 
obdarovanju, temveč z darilom 
tudi pokažemo, da imamo ne-
koga radi, ga spoštujemo, mu 
želimo dobro. Včasih so bila 
darila skromna; v naših kra-
jih so vsebovala orehe, poma-
ranče, jabolka, rožiče in súšje, 
kot suhemu sadju pravimo na 
Vipavskem. Deliti in spošto-
vati pa moramo tudi tradicijo. 
Pri tej je pomembno, da jo na 
ustvarjalen, zanimiv in igriv 
način predstavimo otrokom in 
mladim. 
  S temi izzivi se ukvarjamo 
tudi v okviru operacije sode-
lovanja LAS Domače in ume-
tnostne obrti – dediščina in so-
dobnost, ki jo ob sodelovanju z 
Regijsko razvojno agencijo Rod 
Ajdovščina izvajamo na Obči-
ni Ajdovščina. Del aktivnosti 
smo namenili tudi zgodovin-
skim raziskavam ter testira-
nju pristopov, kako nagovoriti 
različne ciljne skupine, kot so 
starejši, mladi, otroci, ženske 
nad 50 let, osebe s posebnimi 
potrebami, mladi podjetniki. 
Na delavnicah za starejše ge-
neracije, ki smo jih v okviru 
projekta izvedli v lanskem letu, 
smo spoznali, da so v Zgornji 
Vipavski dolini vse do 60-ih let 

20. stoletja večinoma mleli ko-
ruzo, iz katere so pekli koruzni 
kruh. V družinah z več otroki 
so na ognjišču, kasneje pa v šte-

dilniku spekli okusno koruzno 
pogačo. Poseben okus je pogači 
dodalo grozdje sorte izabela, 
ki so ga ljudje hranili vse do 
zimskih dni. Zaradi velike re-
vščine med drugo svetovno 
vojno in nekaj let po njej so 
moki dodali še krompir. Ko so 
se razmere izboljšale, so mame 
kruh kupile v pekarnah, kjer 
so se otroci najbolj razveselili 
rogljičkov (kifeljčkov). Kasneje 
so v ajdovskih pekarnah pekli 
tudi žemljice.
  Raziskovalci iz ZRC SAZU, 
Inštituta za kulturne in spo-
minske študije, ki kot zunanji 
sodelavci na projektu sodelu-
jejo z Občino Ajdovščina, so 
vsebine o kruhu na Vipavskem 
vključili v svoj raziskovalni 
projekt in skupaj z dijaki Sre-
dnje šole Veno Pilon Ajdovšči-
na (smer gimnazija) nadaljevali 
z raziskavo o dediščini mlinar-
stva in pekarstva. Dijaki so na 
podlagi pogovorov s svojimi 
starši in starimi starši spozna-
li, da so se včasih zelo veselili 
praznikov, saj so takrat jedli 
sladek, maslen in bel kruh. Po 

drugi svetovni vojni, ko so v 
kuhinjah množično postavljali 
štedilnike na drva, so krušno 
peč zanetili le ob večjih do-

godkih, kot sta bila tudi božič 
in novo leto. Družine, ki niso 
imele svoje krušne peči, so te-
sto za bel kruh odnesle k sose-
dom, ki so krušno peč še ime-

le. »Joj, kako smo čakali na ta 
kruh. Kako je lepo dišal« se je 
spominjala babica dijakinje iz 
Lokavca. To lepo pokaže po-
men dobrih odnosov in način 
sodelovanja med sosedi. Vsem 
starejšim sogovornikom je 
kruh predstavljal nebesa, zlato, 
svetinjo in bogastvo. Kruha ni 
bilo, zato so do njega imeli zelo 
spoštljiv odnos. To se je kazalo 
v navadi, da se kruha ni sme-
lo nikoli obrniti narobe. Kadar 
je testo vzhajalo, se ni smelo v 
prostoru kregati. Mame so se 
na otroke jezile, če so preveč-
krat hoditi iz prostora v pro-
stor, saj se je testo lahko pre-

hladilo in ustrašilo. Kruha se 
ni smelo nikoli metati v smeti. 
Če se je kruh posušil, so iz nje-
ga naredili drobtinice ali šnite 

(v jajca namočene rezine kru-
ha, spečene na maslu in posute 
s sladkorjem).  
  Kaj pa danes? Koliko kruha 
bomo nakupili ali spekli v pra-

zničnih dneh? Ali bo peka kru-
ha pričarala toplino domačega 
doma? Ali nas bo morda pope-
ljala v čase, ko smo se dobrega 
kruha najedli tudi na družin-
skih in službenih decembrskih 
zabavah? Kaj narediti, da bi 
kruh vnovič poosebljal blagi-
njo in se ga ne bi metalo v smeti 
oz. zavrglo? Koliko vrst kruha 
pa sploh poznamo danes?
  Z izpostavljenimi vprašanji 
smo nagovorili učence osnov-
nih šol na območju LAS Vipa-
vska dolina v okviru Tradicio-
nalnega slovenskega zajtrka, ki 
je letos potekal 20. novembra 
in s katerim obeležujemo dan 

slovenske hrane. Ker se zaradi 
aktualnih razmer v zvezi z epi-
demijo z učenci nismo mogli 
srečati v živo, smo v sodelova-
nju z dijaki Srednje šole Veno 
Pilon Ajdovščina in gospodi-
njami iz Društva gospodinj in 
dramske skupine s Planine za 
njih pripravili učno gradivo o 
peki domačega kruha ter dva 
dokumentarna filma »Brez ko-
ruze ni moke« in »Ko v krušni 
peči zadiši po toplem kruhu«. 
Prvi govori o pridelavi koruze, 
mletju v mlinih in peki koru-
zne pogače, drugi pa prikazuje 
peko kruha v stari krušni peči 
na Colu. Učenci so si tudi ogle-
dali promocijski film o pekar-
stvu in mlinarstvu, ki je nastal 
v okviru operacije. Film zasle-
duje zgodbo o prenosu dedi-
ščine in tradicije iz starejše na 
mlajšo generacijo.
  Učence smo prosili, naj za svoj 
tradicionalni zajtrk ali v pra-
zničnih dneh spečejo svoj kruh 
in s tem aktivno sodelujejo 
pri (po)ustvarjanju dediščine 
pekarstva. Za likovne ustvar-
jalce pa smo pripravili natečaj 
»naj pek«. Rezultati otroških 
ustvarjanj bodo predstavljeni 
v naslednji številki lokalnega 
časopisa. 
  Tokrat naj poudarimo le, da 
dediščina pekarstva in mlinar-
stva ne govori le o zgodovini 
naših krajev, temveč predsta-
vlja tudi pomembno orodje, 
kako na ustvarjalen, sodelova-
len in prijateljski način deliti 
staro znanje in združiti gene-
racije. Naj bo to spoznanje po-
memben povezovalni element 
tudi v novem, prihajajočem 
letu.
  Sodelavci pri projektu vam že-
limo ogromno mladostne dr-
znosti, pa zdravja in ljubezni. 
Srečno!

Operacija sodelovanja LAS »Domače in 
umetnostne obrti – dediščina in sodob-
nost« je sofinancirana 
s sredstvi Evropskega kmetijskega sklada 
za razvoj podeželja preko Programa 
razvoja podeželja 
RS za obdobje 2014 – 2020 / ukrep LEA-
DER/podukrep 19.3

Letošnje leto in z njim tudi zimski praznični dnevi nam bodo v spominu ostali kot posebnost. Zdravstvene razmere, ki preprečujejo medsebojna prijateljska 
druženja, so nas prisilile, da bogato praznično tradicijo praznujemo le v krogu ožje družine. V vsakem zgodovinskem obdobju so različni dogodki postavili ljudi 
na raznovrstne preizkušnje. Zato nam lahko spomini starejših, ohranjene tradicije in stara znanja pomagajo v lažjemu boju s sodobnimi izzivi. Pomen tradicije 
namreč ni le v tem, da nam predstavlja korenine za zavedanje, kdo smo, temveč nam lahko tudi pomaga, kako lažje in optimistično stopiti v jutrišnji dan. Ali nam 
pri tem lahko tudi pomaga tradicija pekarstva in mlinarstva iz Vipavske doline? Seveda. 
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Le resnično je lepo
  Z Domom starejših občanov 
Ajdovščina sodelujemo vse od 
leta 2018, ko smo tedaj prvi le-
tniki gimnazijskega programa 
predstavnike starejše popula-
cije popeljali na panoramsko 
vožnjo po nam najbližji 'metro-
poli Wajdušni'. 
  S tem sodelovanjem se je za-
čelo tudi moje spoznavanje 
starostnikov. Modrost, ki jim 
jo pripisujem, je plod mnogih 
izkušenj, zaradi česar imajo 
sposobnost, da se prek analize 
vzrokov in posledic življenjskih 
dogodkov v nepričakovanih si-
tuacijah odzovejo optimalno.
  Toda človeku modrost ni kar 
dana. Slovenski pregovor, da je 
vsak svoje sreče kovač, nami-
guje na dejstvo, da mora biti 
odgovornost lastna slehernemu 
posamezniku. Vsak je odgovo-
ren za svoje odločitve, iz kate-
rih gradi lastno modrost.
Starost in izkušnje, ki jih imate 
stanovalci doma starejših ob-
čanov v Ajdovščini, pa mi po-
trjujejo tudi, da je sledenje ide-
alu pravi smisel življenja. Ideal 
je nekaj, po čemer hrepenimo, 
a nam je nedosegljivo in pre-
mnogo krat izmuzljivo. Je kot 
želja po neskončnem znanju, ki 
je sama sebi tudi ideal. Več kot 
vemo, bolj neskončen je bazen 
znanja. 
  A vendarle je prav nedoseglji-
vost ključna za posameznikovo 
osmišljanje. Predstavlja na-
mreč najvišji življenjski cilj, do 
katerega vodi osvajanje manj-
ših ciljev. Da je pot osmišljena, 
vidimo v sreči in zadovoljstvu, 

Naložbo sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Evropskega socialnega 
sklada.

Dragi bralec, draga bralka!

Pred nami so prazniki, dnevi obdarovanja in dolgih noči. 
Verjamem, da bo letošnje praznovanje nekoliko drugačno, 
saj ga bomo preživljali izključno z ožjimi družinskimi člani. 
Vsakoletna praznovanja v mestih, ogledi lučk, gledanje fil-
mov v kinodvoranah, sprehodi skozi ulice pozno v noč, po-
tovanja in vse oblike druženja nam bodo letos prikrajšane, 
kar nam bo pustilo grenak priokus. Vendar verjamem, da 
se bomo toliko bolj veselili naslednjega leta, ki nam bo pri-
neslo nove cilje, sanje in veliko upanja. Žal pa bodo tako kot 
vsako leto nekateri ostali sami, brez prijateljev in družine, ki 
bi jih objela in jim stala ob strani. Zaradi zaprtja smo ostali 

tudi brez starih staršev, ki bivajo v domovih za ostarele, 
drugih občinah, državah. Zato se spomnimo nanje in 
jim pošljimo kakšno voščilnico, majhno pozornost ali 

pa jih pokličimo. Dovolimo si biti prijazni tudi do drugih 
ljudi, ki jih srečamo na poti. Namenimo jim pogled in jim 
zaželimo lepe praznike in veliko uspehov v novem letu. 

Enako tudi vam, zaželim lepe praznike in upam, da jih do-
živite v čim lepšem vzdušju, ne glede na situacijo. 

Daša Mlakar

René Descartes (1596–1650)

Dragi stanovalci!
Nenavadne razmere, v katere 
smo bili nehote porinjeni, so 
naša življenja obrnile na glavo 
in nas za marsikaj prikrajšale. 
Med drugim so nam onemo-
gočile tudi obisk pri vas. Vam 
pa zato pošiljamo nekaj naših 
spominov.
Čas, ki smo ga preživeli skupaj …  
... me je obogatil za izkušnjo, 
ki se je z nasmehom na obrazu 
spominjam. Ob druženju sem 
se zavedala svoje mladosti.
… me je naučil, da je vedno 
najbolje biti pošten in imeti rad 
ljudi, ki so okoli tebe.
… je bil za nas zelo poseben. 
Spoznali smo, kako lepo je 
biti solidaren in deliti veselje z 
ostalimi. Nasmehi na obrazih 
so nalezljivi, s tem, ko pomaga-
mo sočloveku in ga osrečimo,
osrečimo tudi sami sebe.
… je bila čudovita izkušnja. 
Verjamemo, da ste se imeli vi 

Misli in želje

Beseda ravnatelja
Odvila se je skoraj polovica šolskega leta, zaključuje se ko-
ledarsko leto. To je čas, obdarovanj in praznovanj. Ta bodo 
letos, kot še mnoge druge stvari, nekoliko drugačna.  Ži-
vljenje v zadnjih devetih mesecih poteka na način, kot si ga 
pred letom dni gotovo ne bi zamislili. Če rečem, da smo se 
tega privadili, je to mogoče lahko malo zastrašujoče. Upam, 
da bomo znali marsikaj, kar sedaj moramo ali pa ne smemo 
početi, kmalu postaviti na stare tire. Obstajajo pa stvari, ki 
smo se jih morali hitro priučiti in verjamem, da jih bomo 
znali smiselno uporabljati tudi v prihodnosti. 
 
Brez napora in vloženega dela, ni napredka. Na naši šoli je 
bilo v tekočem letu s strani zaposlenih opravljeno veliko 
delo. Ne glede na težave, s katerimi smo se vsi srečevali, sem 
zadovoljen tudi z odzivi dijakov in podporo staršev. Dobra 
komunikacija med vsemi vpletenimi, skrb za zadostno mero 
motivacije, povratnih informacij pri delu ter dovolj hitro in 
modro odločanje, … Vse to in še mnogo več, verjamem da 
bo v prihodnosti nagrajeno. V prihajajočem prazničnem 
obdobju želim vsem zdravja, zadostne mere počitka in do-
bre volje. 

 
Ravnatelj

Andrej Rutar

Kolumna
ki sledita malim zmagam. Ide-
al je orientacijsko sredstvo za 
dosego najvišjega človekovega 
potenciala, ki zahteva upošte-
vanje tradicionalnih vrednot, 
kot sta spoštovanje in trud.
  Tako kot mladenič v romanu 
Dostojevskega z istoimenskim 
naslovom Mladenič ste se tudi 
vi v mladosti odločili slediti 
idealu, ki vas je pripeljal do ča-
stitljive starosti. Že samo obli-
kovanje ideala in sledenje temu 
ni lahka naloga. Niste se ujeli 
v past lažnih vrednot ideologij 
polpretekle zgodovine, danes 
pa se morate spopadati z nje-
nim enako nevarnim protipo-
lom, materializmom. 
  Vse na svetu ima svoj smi-
sel. Tudi kaos, ki je venomer 
prisoten v posameznikovem 
življenju, ni brez razloga. Ni 
namenjen temu, da bi se na nas 
sadistično izživljal, temveč je 
vzrok trpljenja, katerega posle-
dica je občutenje individualne-
ga napredka. Ta je možen le z 
zadostno vztrajnostjo in suve-
reno osebnostjo. 
  Vi niste podlegli trpljenju, 
uvideli ste smisel kaosa in še 
vedno uresničujete neskončen 
človekov potencial, ki ni le spo-
sobnost pomnjenja ali hitrega 
mišljenja, ampak je mnogo več. 
Je medosebna inteligenca, ki 
zmore uravnavati medčloveške 
odnose, in je znotraj osebna 
inteligenca, ki se kaže v razu-
mevanja vzrokov in posledic. 
Poleg teh dveh se v brezmejno-
sti človeškega bitja skrivajo še 
mnoge druge plemenite inteli-

gence.
  Ob vsaki izmenjavi pogledov 
s starostnikom se mi razkrije 
del njegove duše. Morda se mi 
ravno zato Platonova misel, da 
se lepota odraža na človeko-
vem obrazu, potrjuje ob stiku z 
vami. Lepota preizkušenosti in 
modrosti duše, ki je zaznavna 
skozi oči, me vedno znova pre-
trese. Prav zato mi je vsako dru-
ženje z mojim starim očetom v 
neverjetno srečo. Njegova mo-
drost je sorazmerna z dvainde-
vetdesetimi leti starosti, je torej 
praktično neskončna. Zdi se 
mi, da sedaj razumem stare in 
prežete obraze Rembrandtovih 
starčkov – so lepota in modrost 
v funkciji sreče.
  Zavedam se, da pišem na pod-
lagi skromnih izkušenj, a ven-
dar stojim za tem, kar pišem. 
Moje besede niso besede pomi-
lovanja, temveč občudovanja in 
spoštovanja. Močna je želja, da 
bi v trenutku posegel po vseh 
možnih življenjskih izkušnjah 
in prehitel čas ter si tako po-
lastil mero vašega potenciala. 
Žal tako ne gre, saj sta materija 
in čas v neposredni odvisnosti. 
Odgovorno obnašanje, premi-
šljene odločitve in čas so de-
javniki, ki me bodo privedli do 
modrosti in spoznanj, ki si jih 
lastite vi. 
  Doživeli ste mnoge težke in 
lagodne čase. Trenutno vam 
ni lahko, a prepričan sem, da 
boste tudi skozi to obdobje 
zmogli suvereno stopiti, kot ste 
to dokazali že mnogokrat. Naj 
vam služi zdravje in naj vam 
dejstvo, da vas ljudje čislamo in 
na vas mislimo, vliva pogum in 
zadovoljstvo.

 
Feliks Možina, 4. letnik  

tako lepo kot mi.
… me je naučil ceniti majhne 
pozornosti. Spoznala sem, da 
lahko še tako preprosta stvar
nekomu polepša dan.
… me je obogatil z vrednotami, 
ki mi bodo v prihodnosti prišle 
še kako prav. Že od nekdaj
se mi zdi medgeneracijsko so-
delovanje odlična ‘’šola’’ življe-
nja.
… me je naučil, kako pomemb-
ne so majhne stvari v naših ži-
vljenjih in da se tega
premalokrat zavedamo.
… me je napolnil s toplino in 
sočutjem. Vsak obisk je bil is-
kren in svojevrsten. Ta izku-
šnja me je spodbudila k raz-
mišljanju o pomembni vlogi 
družine, ljubezni in prijateljev 
v naših življenjih.
… je na novo osmislil naša ži-
vljenja, saj smo se od vas nau-
čili, da ni smiselno gledati zgolj
naprej, ampak da je treba vča-

sih zaustaviti korak, se ozreti 
nazajter uvideti, kaj so naši
predhodniki počeli, ter se po 
tem zgledovati za prihodnost.
… me je spodbudil k razmišlja-
nju o tem, kako pomembno je 
živeti v trenutku in poskušati
uresničiti čim več svojih sanj, 
dokler je to mogoče. Obiski so 
moje dneve napolnili s toplino 
in ljubeznijo. 
Tudi sami se nadejamo, da 
bomo nekoč doživeli vaša ča-
stitljiva leta. V cvetu mladosti 
si skoraj ne moremo predsta-
vljati, kako bo to izgledalo, 
toda kljub temu razmišljamo 
… Želim si …
… ohraniti veselje do življenja, 
nasmeh na obrazu in občutiti 
ponos ob stvareh, ki sem jih v 
življenju dosegla.
… da ne bi ostala pozabljena.
… ohraniti mladostno vedrino 
in ljubezen do življenja.
… ohraniti vsaj kanček mlado-
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Spomin na jesen
Avtorica fotografij Špelca Pelicon se je poigrala z barvami, ki nam jih narava ponudi jeseni in s tem pokazala njeno 
fotografsko nadarjenost in ljubezen, ki jo goji do fotografije.

Barve jeseni

Gozd v mrzli jeseni

Megla nad mestom

Padec na cesto

Spust v jesen

V kanalu med listejm

sti, radovednosti, veselja v sebi. 
Želim biti pokončen in kar se 
da močan.
… ohraniti radovednost.
… ohraniti željo po dogodi-
vščinah in novostih. Želim 
čutiti ljubezen do sveta in ljudi 
tako močno kot zdaj ali celo še 
bolj.
… ohraniti stik z najbližjimi, 
stik s športom in občutek lju-
bezni.

… ohraniti dobro voljo, odpr-
tost in biti obkrožena z ljudmi, 
ki jih imam rada.
… nositi radosti mladostnih let 
ter pozitivno in radovedno gle-
dati na svet.
… ohraniti življenjski elan, ki 

je ključen, da lahko v življenju 
sploh ustvarjamo, ter da vsak
nov dan vidimo kot edinstven 
košček mozaika našega življe-
nja.
… se zjutraj zbuditi in si reči, 
da imam za sabo lepo, uspešno 
in veselja polno življenje.
Dolga vrsta okornih vozičk-
ov z neizkušenimi vozniki je 
marsikaterega Ajdovca v me-
secu juniju osupnila. Bomo 

to lahko še kdaj ponovili? Mi 
verjetno ne, saj nas junija 2021 
čaka matura, zrelostni izpit, 
potem pa skok med študente. 
Zato držite pesti, da nam kar 
najbolje uspe. Prepričani pa 
smo, da bodo generacije za 

nami nadaljevale tradicijo, ki 
smo jo mi vpeljali in na kate-
ro smo upravičeno ponosni. 
Z najlepšimi željami vas poz-
dravljamo in vam kličemo:
V veselje mi je bilo sodelovati 
z vami. Hvala vam. Morebiti to 
utegne zveneti malce čudno, a 
povem vam, da ste nas s sode-
lovanjem obogatili veliko bolj, 
kot si mislite. Pomagali ste nam
naslikati celostno sliko življenja 
in nam približali lepoto majh-
nega, ki je potrebna, da smo is-
kreno srečni. Na nadaljnji poti 
vam želim veliko zdravja, sre-
če in topline. (Dijakinja Živa) 

Hvala, ker ste nam tudi vi pri-
kazali široke nasmehe na obra-
zu, nas naučili ceniti življenje,
nam pripovedovali poučne 
zgodbe iz svojega življenja in 
nas tako obogatili. Želim vam 
veliko prijetnih trenutkov, 
predvsem pa obilo zdravja. 
(Dijak Rok, bodoči pravnik 
ali poslovnež)

Ob druženju z vami smo spo-
znali, kako lepo je, ko dobro-
delno dejanje preide v prijatelj-
stvo in tesno navezo. Upamo, 
da vam je bilo sodelovati z 
nami prijetno, kot je bilo nam. 
(Dijakinja Marinela, bodoča 
arhitektka)

Želim vam obilo zdravja, iskre-
nih nasmehov in toplih trenut-
kov. (Dijakinja Tjaša)

Hvala za vse trenutke, ki smo 
jih preživeli skupaj. Upam, da 
smo vas spravili v dobro voljo.
Želim vam veliko sreče, 
zdravja in miru. (Dijak Tine) 

Hvala za vse nasmehe, ki ste 
nam jih narisali na obraze. 
Upam, da bomo imeli še kdaj 
priložnost sodelovati, čeprav 
bomo na faksu. Želim vam ve-
liko sreče, zdravja in ljubezni.
(Kristina, bodoča vojaška 
častnica) 

Naučili ste me, kako pomemb-
na so preprosta dejanja za sre-
čo ljudi. Pokazali ste mi, kako 
pomembno je ceniti majhne 
pozornosti. Tako je tvoje ži-
vljenje veliko polnejše in pol-
no drobnih čarovnij. Želim 
vam obilo zdravja in toplih 
nasmehov. (Dijakinja Tanaja) 

V življenju je veliko stvari, ki 
te lahko naučijo nekaj več, kot 
se učiš v šoli. To so potovanja, 
dogodivščine, razne solidarno-
stne akcije in prostovoljno delo. 
Žal se tega zaveda (pre)malo 
ljudi in posledično to ostane-
jo neizkoriščen potenciali. Mi 
smo uspeli sodelovanje z vami

ohraniti kar tri leta in še bi ga 
lahko, če ne bi prišli ti čudni 
časi. Želim vam veliko zdravja, 
sreče in nepozabnih dni ter ne 
pozabite sanjati, saj nikoli ni 
prepozno! (Dijak Žiga Pavlica) 

Druženje z vami je dalo vsake-
mu posamezniku nekaj v raz-
mislek. Potovali ste po poteh, 
ki so nam še neznane, poznate 
življenjske skrivnosti, za katere 
smo še premladi, da bi jih ra-
zumeli. Za vse dane izkušnje in 
trenutke se vam iskreno zahva-
ljujem. Želim vam obilo zdrav-
ja in pestrih trenutkov, polnih 
veselja. (Dijak Žan Praček) 

Vsakoletni sprehodi po me-
stu so res pokazali, koliko 
človeku pomeni samo malo 
prijaznosti. Želim vam še ve-
liko sreče in zdravja, pred-
vsem v teh časih. (Špela Pre-
gelj, bodoča jezikoslovka) 

Hvala vam za trenutke, ki smo 
jih skupaj preživeli, ter za vaše 
zgodbice, ki so narisale nasme-
he na naše obraze. Mislim, da so 
nas skupna druženja obogatila 
in nam pokazala, kako malo je 
treba, da nekomu polepšaš dan. 
Želim vam, da bi ne glede na 
trenutne razmere ostali polni 
upanja in veselja. (Ana Stopar) 



ZDRAVJE12
Sreda, 23. december 2020 • številka: 226

Diagnostični laboratorij v  
Zdravstvenem domu Ajdovščina
Zdravstveni dom Ajdovščina ima diagnostični laboratorij na dveh lokacijah in sicer na sedežu Zdravstvenega doma Ajdovščina in v Zdravstveni postaji Vipava. Naše osnovno delo je odvzem vzorcev ter 
pravilna in pravočasna izvedba analiz. Na osnovi analize pripravimo izvid, ki ga posredujemo zdravniku.

V naših dveh laboratorijih izva-
jamo osnovne biokemijske pre-
iskave, hematološke preiskave 
ter preiskave urina in blata. V 
letu 2019 smo izvedli 194.059, 
v letošnjem letu pa do meseca 
oktobra 120.319 preiskav. Upad 
preiskav je povezan s pandemi-
jo virusa Covid-19, saj se je s 
pojavom virusa bistveno spre-
menila dinamika in način dela 
v laboratoriju.  

Preiskave izvajamo za naroč-
nike - zdravnike iz ambulant: 
Zdravstvenega doma Ajdovšči-
na, Zdravstvene postaje Vipa-
va, Doma starejših Ajdovščina, 
Centra starejših Pristan Vipa-
va, CIRIUSa Vipava in VDC 
Ajdovščina-Vipava.
V laboratoriju imamo vzposta-
vljenih več delovišč. Pacienti se 
srečujete z zaposlenimi, ki vas 
sprejmejo in izvedejo odvzem 
krvi. Temu sledijo analize 
vzorcev, za kar so vzpostavlje-
na delovišča: hematologija, bi-
okemija, urini in odpošiljanje 
biološkega materiala zunanjim 
izvajalcem laboratorijskih sto-
ritev. 
V laboratoriju je 8 zaposlenih 
in sicer dva diplomirana inže-
nirja laboratorijske medicine 
ter 6 laboratorijskih tehnikov. 
Zaposliti bi morali še speciali-
sta medicinske biokemije, kar 

pa nam kljub aktivnemu iska-
nju, še ni uspelo.
Laboratorij sestavlja prostor za 
odvzem vzorcev in prostor za 
izvajanje analiz. Oba naša labo-
ratorija sta opremljena z anali-
zatorji, ki omogočajo izvedbo 
preiskav urina in hematoloških 
preiskav. Biokemični analiza-
tor imamo le v laboratoriju ZD 
Ajdovščina, zato vse vzorce za 
izvedbo biokemijskih preiskav, 

ki so odvzeti v Zdravstveni po-
staji Vipava, prenesemo in ana-
liziramo v Ajdovščini.
Oba laboratorija sta povezana 
z laboratorijskim informacij-
skim sistem L@bis, zato lahko 
pacienti sami izberete lokacijo 
odvzema krvi.
Napotitev pacienta v laborato-
rij izvede zdravnik z ustrezno 
elektronsko napotitvijo, pri 
čemer določi, katere preiskave 
moramo izvesti.
Pri nekaterih preiskavah je 
potrebno, da pacienti pridete 
na odvzem tešči. Pod pojmom 
teščost je opredeljeno, da paci-
ent 12 ur pred odvzemom ne 
je, lahko pa pije vodo in zaužije 
predpisana zdravila.
Ob obisku laboratorija v Aj-
dovščini se morate registrirati 
na t.i. vrstomatu, ki je lociran 
pred laboratorijem, in slediti 
navodilu na ekranu nad 'vrsto-

matom'.
V zdravstveni postaji Vipava za 
obisk v laboratorij le potrkajte 
in počakajte, da vas povabimo 
naprej.
Različne preiskave zahtevajo 
različne vzorce: kri, urin ali 
blato. Odvzem vzorcev poteka 
po standardiziranih postop-
kih, ki jih moramo zaposleni v 
laboratoriju upoštevati, da za-
gotovimo verodostojen izvid.
Vzorec je potrebno za analizo 
ustrezno pripraviti. Vrsto pri-
prave določa vrsta vzorca in 
preiskave, ki jo želimo na vzor-
cu izvesti.
Analize se izvajajo na analiza-
torjih. Postopki analiz so defi-
nirani. Spremembe postopkov 
morajo biti dokumentirane, 
pred uvedbo spremembe je le-
-to potrebno potrditi z vzpore-
dnim testiranjem.
Analizni aparati morajo biti 
kalibrirani. Dvakrat dnevno s 
pomočjo kontrolnih postopkov 
preverjamo točnost in natanč-
nost njihovega delovanja. Pre-
verjena ustreznost delovanja 
analiznega aparata je predpo-
goj za pravilno izvedbo analiz.
Na ustrezno pripravljenem 
vzorcu se izvede analiza vzorca 
oz. merjenje izbranega para-
metra. Pridobljeni rezultat je 
nato potrebno ovrednotiti. Pri 
tem si pomagamo s poznava-
njem merilnega območja dolo-
čenega analizatorja, z referenč-
nimi vrednostmi in kritičnimi 
vrednostmi. Referenčne vre-
dnosti so vrednosti, za katere 
se predvideva, da jih dobimo, 
ko izvajamo preiskave pri zdra-
vih ljudeh. Na izvidu so vedno 
napisane na desni strani, poleg 
rezultata preiskave. Kritične 
vrednosti so tiste vrednosti, 
pri katerih rezultat preiskave 
zahteva takojšnje ukrepanje 
zdravnika. V primeru doblje-
nih kritičnih vrednosti labo-
ratorij takoj obvesti naročnika 
- zdravnika. Ker se postopki 
med analizami razlikujejo, se 
razlikuje tudi čas, v katerem 
so izvidi dostopni v ambulanti. 
V ambulanto laboratorij pošlje 
izvid elektronsko - preko vzpo-
stavljenega informacijskega sis-
tema.
V kolikor zdravnik naroči pre-
iskave, ki jih naš laboratorij ne 
opravlja, poskrbimo da se pre-
iskave izvedejo v sodelovanju z 
drugim laboratoriji.
Če želite pri nas opraviti pre-
iskave na lastno željo, kot sa-
moplačnik, to poveste labora-

torijskemu delavcu, ki vas je v 
laboratorij sprejel. Trenutno 
zaradi epidemiološke situacije 
samoplačniških storitev ne iz-
vajamo, oziroma. jih izvedemo 
le vzporedno s preiskavami, ki 
jih naroči zdravnik.
Poleg dnevnega izvajanja kon-
trol sodelujemo tudi pri zu-
nanjih kontrolah kakovosti in 
sicer:
SNEQAS – Slovenska nacional-
na shema za zunanjo kontrolo 
kvalitete in RIQAS – Randox 
External Quality Assessment. 
Le strog nadzor nad kvaliteto 
našega dela zagotavlja točne 
rezultate na izvidu. Zato je za 
naše delo pripravljen Pravilnik 

o pogojih, ki jih morajo izpol-
njevati laboratoriji za izvajanje 
preiskav na področju laborato-
rijske medicine. Izpolnjevanje 
zahtev iz pravilnika na pet let 
preverja strokovna komisija z 
Ministrstva za zdravje, ki na 
osnovi pregleda izda oz. po-
daljša dovoljenje za delo. Prvo 
dovoljenje za delo je Diagno-
stični laboratorij ZD Ajdovšči-
na pridobil leta 2010.
Delo v laboratoriju je poklic, 
ki ga lahko opravljaš, če imaš 
pridobljeno ustrezno izobraz-
bo laboratorijske smeri. Imeti 
moraš posluh za sočloveka, 
potrebne pa so tudi druge la-
stnosti: spretnost, natančnost, 

doslednost, ustvarjalnost, po-
trpežljivost, prilagodljivost … 
Delo je timsko, saj se delovni 
postopki med seboj prepleta-
jo, kar pomeni, da si moramo 
člani tima med seboj povsem 
zaupati.
Da bi naš poklic približali mla-
dim, smo pred pandemijo, na 
željo osnovnih in srednjih šol, 
organizirali vodene oglede na-
šega laboratorija. Na ogledu 
smo jim predstavili naše pro-
store, opremo, potek delovne-
ga procesa in način izvajanja 
nekaterih preiskav. Omogočili 
smo jim podroben vpogled v 
naše delo in jim s tem morebiti 
pomagali pri odločanju za na-

daljnje šolanje. 
Zavedamo se, da nihče, ki ga 
zdravnik napoti v laboratorij, 
vanj ne vstopa brez določene-
ga strahu. Vsak odvzem krvi je 
poseg v telo, s katerim je pove-
zan vsaj občutek nelagodja. Na 
odvzem krvi se morate pripra-
viti, da prostovoljno iztegnete 
roko in jo prepustite sočlove-
ku, da odvzem izvede. Zago-
tavljamo vam, da uporabljamo 
vse naše znanje in veščine za 
strokovno in profesionalno 
opravljanje našega dela ter tako 
upravičimo vaše zaupanje.

Damjana Bogataj, vodja  
diagnostičnega laboratorija
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Pogled z erzeljske tematske poti 'Med zaselki  
in studenci' 

  Družino Jejčič, ki ima kore-
nine na Erzelju in danes živi 
v Zaloščah, je vedno vleklo na 
Erzelj, med zelene griče in ka-
mnite zidove. Obdelovanje ze-
mlje in biti skupaj je Mojci in 
Emilu vedno veliko pomenilo. 
Na Erzelju, v 'Popotniku', ki se 

nahaja ob tematski poti 'Med 
zaselki in studenci', sta ustva-
rila čudovit oljčnik, ki sta ga 
popestrila z dišavnicami in sa-
dnimi drevesi.
  Poleg oljk, se Jejčičevi ukvar-
jajo s pridelki poletja, kot so 
eterična olja in cvetne vode iz 

sivke, rožmarina … in drugih 
dišavnic. S svojimi izdelki so 
stalno prisotni na stojnicah po 
okoliških prireditvah, trenutno 
pa se poslužujejo instagrama, 
FB-ja…
  Konec oktobra in v začetku 
novembra so v družinskem 
krogu obrali oljke, oljčno olje 
so letos prvič stiskali v torklji 
po sortah: belica, leccino, fran-
toio …
  Navezanost na lokalno identi-
teto in domače okolje je vidno 
tudi iz imena njihove blagovne 
znamke 'Narzeli'. Ime v sebi 
skriva najbolj pogost odgovor 
na vprašanje, kje neki je Emil: 
»Na Rzeli,« hkrati pa ime pove-
zuje naravo in zelišča in seveda 
od tu - z Erzelja - je vse narbolj-
še ...
»V času tega skrivnostnega vi-
rusa človek težko načrtuje pri-
hodnost. Upajmo, da se bo svet 

obrnil na bolje, da bodo ljudje 
vedno bolj cenili domače izdel-
ke, ki jih ljudje s trudom pri-
delamo na tradicionalen način 
na domači zemlji,« po obranem 
zadnjem letošnjem pridelku 
poudarita Mojca in Emil. 
  Odmaknjene erzeljske poti 
so primerne za sprehajalce, ki 
iščejo pristen stik z naravo. Jej-

čičev oljčnik v 'Popotniku' sku-
paj z obema vijoličnima njiva-
ma vsekakor prispeva k lepoti 
in pestrosti bogate erzeljske 
kulturne krajine. Predvsem pa 
priča o pripadnosti lastnikov 
domači zemlji.

Tatjana Rener

Adventni venčki na 
Gočah letos drugače
  Adventni venec je del stare 
tradicije, ki postaja v zadnjem 
času vse močnejša. Krajevna 
skupnost Goče svoje krajane 
že vrsto let zapored spodbudi 
k njihovemu izdelovanju. Obi-
čajno je bilo ustvarjanje venč-

kov povezano z druženjem v 
KS Goče, letos pa je seveda 
potekalo drugače, ob upošte-
vanju vseh priporočil in usme-
ritev NIJZ. Vsi sokrajani so bili 
povabljeni, da si v četrtek, 26. 
novembra, na stopnicah pred 

osnovno šolo sami izberejo 
material za ustvarjanje, venčke 
pa nato izdelajo doma v krogu 
domačih. Venček ni le okras 
stanovanja, ampak prinese ču-
dovito sporočilo spokojnosti, 
novega in večnega življenja ter 

upanje, da bo tema premaga-
na. Prejete fotografije čudovi-
tih izdelkov potrjujejo, da se 
te simbolike zavedamo in ra-
dostno pričakujemo božične 
praznike.

Obdaritev najstarejših Gočanov
  Krajevna skupnost Goče je v 
sodelovanju z Rdečim križem 
Ajdovščina, ob upoštevanju 
navodil in smernic NIJZ, ob-
darila svoje najstarejše sova-
ščane. Na Miklavževo nedeljo, 
6. decembra, smo s paketki 
presenečenj poskrbeli, da se je 
marsikateremu sokrajanu za-
rosilo oko od veselja. Na varni 
razdalji, z masko in pred vrati 
domov, smo za hip prisluhnili 
starejšim in jim sporočili, da 
v svoji radosti, pa tudi žalosti 
niso sami. Prav je, da tudi v 
teh, za marsikoga zelo težkih 
časih, ne pozabimo na najran-
ljivejše člane naše skupnosti in 
da jim, vsaj po telefonu, name-
nimo predvsem toplo besedo 
ter vlijemo vedrino tam, kjer je 
potrebna.

Prazniki malo drugače
  Božič in Novo leto bomo le-
tos zaradi epidemije praznovali 
malo drugače. Krajane Goče 
je pred prazniki v poštnih na-
biralnikih počakala zgibanka 
'Prazniki malo drugače', ki sta 
jo pripravili psihologinji Ane-
ja Kodrič in Kristina Bratina 
iz Centra za krepitev zdravja 
Ajdovščina. Zgibanka nas s 
pozitivnimi mislimi in ideja-
mi spodbuja, da znamo na vse 

preizkušnje, ki se nam pripeti-
jo v življenju, pogledati z dru-
ge, lepše strani, da znamo biti 
hvaležni, da si znamo vzeti čas 
zase in za svoje najbližje, da se 
znamo sprostiti in da privošči-
mo svojemu telesu vsak dan 
dovolj gibanja in raztezanja. 
Ob pomoči zgibanke si dajmo 
moči in se v tem prazničnem 
obdobju obdajmo s pozitivno 
energijo. 
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VOŠČILO PREDSEDNIKA OBMOČNE OBRTNO-PODJETNIŠKE ZBORNICE AJDOVŠČINA   
 

Letošnje leto nam bo še dolgo ostalo v spominu, čeprav bi ga verjetno vsi najraje pozabili. Majhen virus, ki se na 
vse pretege trudi preživeti je popolnoma spremenil naša življenja.  

Prepoved opravljanja storitev bo v veliko dejavnostih pustila dolgotrajne posledice in marsikje tudi izgube 
delovnih mest. Kljub temu, da so se nam prepovedi včasih zdele pretirane, epidemije še vedno nismo premagali. 

Potrebno bo še veliko truda in prilagajanja, da nam bo uspelo.
Vlada poskuša z raznimi ukrepi omiliti posledice epidemije, vendar se je v praksi pokazalo, da marsikateri 

finančni ukrep, zaradi zapletenih pogojev, ne bo dosegljiv prav majhnim obrtnikom in podjetnikom.
  Velika pohvala gre naši krovni organizaciji za resnično ogromno vloženega truda v prepričevanje vlade o 

potrebnosti ukrepov in sprotno posredovanje aktualnih informacij. Nikakor pa ne smemo v novo leto brez pre-
potrebnega optimizma. Epidemije bo enkrat konec in znova bomo lahko normalno zaživeli. Kot vedno bo naša 

marljivost in iznajdljivost premagala vse ovire.
Iz srca čestitam vsem obrtnikom in podjetnikom, ki v letošnjem letu praznujejo obletnico svojega poslovanja.  
Še posebej čestitam podjetjema SEMENIČ TRANSPORT d.o.o. in TRBIŽAN d.o.o., ki praznujeta 40 let 

poslovanja, ter podjetju ŠČEK TRANSPORT d.o.o., ki letos praznuje že 50 let poslovanja. Ko bo možno, bomo 
jubilejna priznanja podelili v živo. Pravijo, da se iz vsake preizkušnje nekaj naučimo in postanemo močnejši.  

 

Pogumno se zazrimo v prihodnost in pozitivno zakorakajmo v novo leto.
 

Vsem vam, vašim družinam in vašim zaposlenim iz srca želim zdravja in sreče 
polno leto 2021.

David Pizzoni
Predsednik OOZ Ajdovščina
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Preženimo Corona leto 2020  
z ustvarjalnostjo!
  Tak je naslov letošnje tradici-
onalne razstave članov Kultur-
no umetniškega društva Lična 
hiša. Čeprav je letošnje leto 
zaradi corona epidemije za-
znamovalo vse ljudi, umetnike 
morda še posebej, saj trenutno 
v živo v galerijah ne morejo 
predstavljati svojih del. 
 V društvu zato letos z redno 
razstavo v spletni inačici prav 
posebej poudarjajo ustvarjal-
nost njihovih članov, ki so le-
tos ustvarjali v prav posebnem 
vzdušju. Karantena, zaprtje 
države, strah pred virusom 
in negotovost zaradi zaprtja 
kulturnih ustanov, društev in 
nasploh vseh kulturnih de-
javnosti, je slovenske umetni-

ke pahnilo na rob preživetja. 
Zagotovo je ustvarjanje kljub 
vsem tem vplivom marsikomu 
pomagalo preživeti in ohrani-
ti pozitivno naravnanost v teh 
težkih dneh. 
  Člani društva Lična hiša letos 
s svojimi deli dokazujejo, da 
jim ni zmanjkalo ustvarjalno-
sti, niti pozitivne energije. V 
času karantene je nastalo kar 
nekaj zanimivih del, ki si jih 
tokrat lahko ogledate namesto 
v galeriji, kar na spletu. Čeprav 
je bil prvotni namen te razstave 
pokazati predloge za nove lo-
kalne turistične spominke, pa 
so se kasneje odločili, da dajo 
prednost ustvarjalnosti sami 
in se ne opredeljujemo zgolj 

na spominke. Tako si na tej 
razstavi lahko ogledate poleg 
otroških ilustracij, abstraktnih 
slikarskih del, impresivnih 
krajin, umetniških fotografij, 
keramičnih del, tudi nekaj re-
šitev in predlogov za turistični 
spominek Vipavske doline.
  Razstavljajo člani društva: 
Alina Asberga Nabergoj, Ana 
Maraž, David Ličen, Jana Štok, 
Jon Hatfull, Katja Sarkič, Ljuba 
Rijavec Dozio, Marta Jakopič 
Kunaver, Polona Kunaver Li-
čen in Primož Fučka.
  Razstava je na ogled na  
https://licnahisa.com/5754. 

Niko Ličen

Koroni navkljub odlična razstava v Ajdovščini
  V večnamenskem prostoru 
Srednje šole Veno Pilon Ajdo-
vščina je Lavričeva knjižnica v 
sodelovanju s šolo postavila po-
tujočo razstavo Mednarodne 
mladinske knjižnice iz Munch-
na. Za gostovanje razstave pod 
naslovom 'Tako sta živela do 
konca svojih dni. Evropa ilu-
strira brata Grimm' so se pred 
časom dogovorile tri slovenske 
splošne knjižnice - ob Lavriče-
vi knjižnici še knjižnici v Ko-
pru in Kranju. Razstavo so si 
ajdovski knjižničarji zamislili 
kot darilo otrokom in njihovim 
staršem ter šolam in učiteljem 
ob Dnevu splošnih knjižnic, v 
občinah Ajdovščina in Vipava 
pa bi gostovala mesec dni. 
  Načrt je preprečila epidemija. 
Tu se je pokazalo dobro sode-
lovanje s Srednjo šolo Veno 
Pilon, kjer je bila razstava ven-
darle postavljena, pri postavi-
tvi je sodelovala tudi profesori-
ca likovne vzgoje na tamkajšnji 
vzgojiteljski šoli Beti Bratina. 
Cilj je bil epidemiji navkljub 
omogočiti javnosti, da si vsaj 

posredno in v omejenem ob-
segu ogleda kar 50 slikanic 
pravljic Jacoba in Wilhelma 
Grimma, kot jih je upodobilo 
13 različnih evropskih ilustra-
torjev in avtorjev. Med njimi 
sta slovenski ilustratorki Maša 
Kozjek in Alenka Sottler. V aj-
dovsko razstavo je vključenih 

vseh 21 plakatov, ki prikazu-
jejo posamične ilustracije (50 
x 70 cm) iz knjig. Del razstave 
je manjša diorama, narejena po 
ilustraciji Maše Kozjek iz zgod-
be Volk in sedem kozličkov. 
Uvod v razstavo so trije plakati 
velikega formata s spremnim 
besedilom, za katerega prevod 

v slovenščino je poskrbela ko-
prska knjižnica. 
  Večnamenski prostor SŠVP 
omogoča postavitev razstave 
v vsej razsežnosti. Premierna 
priložnostna kratka predstavi-
tev je bila na Dan slovenskih 
splošnih knjižnic na FB strani 
Lavričeve knjižnice. Video-za-

pis (3'57'') si je mogoče ogledati 
na FB oz. spletni strani Lavri-
čeve knjižnice www.ajd.sik.si 
ter na šolskem kanalu SŠVP. 
Ilustracije bodo po likovni in 
po vsebinski plati služile kot 
učni pripomoček za bodoče 
vzgojiteljice in vzgojitelje, ki se 
šolajo na ajdovski srednji šoli, 
je povedala profesorica Beti 
Bratina. 
  Razstavi ob robu je izšla zgi-
banka z osnovnimi informa-
cijami o bratih Grimm, o po-
stavitvi in značilnih elementih 
zgodbe ter pripovedni zgradbi 
pravljic. Ne le za mlade – raz-
stava je posebej privlačna za 
strokovno javnost (učitelji in 
profesorji, slavisti, likovniki, 
zgodovinarji, knjižničarji in 
drugi).
  Razstava 'Tako sta živela 
do konca svojih dni. Evro-
pa ilustrira brata Grimm' bo 
v SŠVP na ogled predvidoma 
še v januarju 2021. O tem bo 
javnost posebej obveščena.  

Artur Lipovž

Goče v  
znamenju plesa

 V začetku novembra so goške 
gase postale pravo plesišče. Po 
njih sta se v ritmu zimzelene 
Tintarelle di Luna zavrtela ple-
salca Juriji in Jagoda Batagelj, 
ki sta bila nekoč med najbolj-
šimi plesnimi pari na svetu. 
Posnela sta kratek video, ki je 
dostopen na spletu. V teh ne-

navadnih časih so Goče spet 
malo oživele v zabavnih in po-
skočnih ritmih, prebivalci pa 
so se sprostili ob gledanju sim-
patičnega para. Jurija in Jagodo 
ob primerni priložnosti ponov-
no vabimo na Goče.

Karla Ferjančič

OGLAŠUJTE 
 v časopisu Latnik

 
e-naslov: komerciala.latnik@gmail.com
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Tudi odrasli se uspešno izobražujejo na daljavo
Izteka se leto 2020, ki nam je 
že s svojo zanimivo grafično 
podobo obetalo obdobje po-
zitivnih izzivov, sreče, blago-
stanja in razvoja. Pa se je vse 
skoraj čez noč obrnilo drugače. 
Doslej neznana bolezen, ki jo 
povzroča mikroskopsko maj-
hen virus, je ohromila življenje 
celega planeta in ljudi postavila 
pred nove izzive, saj ni v člove-
ški naravi, da se preda, da ne 
išče izhoda iz še tako težke si-
tuacije.
Tudi na Ljudski univerzi Aj-
dovščina smo svoje dejavnosti 
morali prilagoditi novim raz-
meram. Na začetku smo bili 
nekoliko skeptični glede izo-
braževanja na daljavo, saj so 
naši slušatelji pogosto starejši 
ali nevešči uporabe računal-
nika. Vendar smo po slabih 
dveh mesecih izobraževanja 
na daljavo (on-line izobraže-
vanje) prijetno presenečeni, saj 
imamo celo več udeležencev 
kot v istem obdobju lani, ko so 
potekala izobraževanja v učil-
nicah. Nekaj je k temu pripo-
mogel pester program, ki smo 
ga ponudili, da bi k izobraževa-
nju pritegnili tudi upokojence, 
brezposelne in tiste, ki so tre-
nutno 'na čakanju'. Nekaj pa so 
k temu pripomogle tudi pred-
nosti izobraževanja na daljavo, 
zlasti ta, da tu ni več časovne in 
lokacijske omejitve. Predavanje 
si lahko ogledamo kadarkoli in 

kjerkoli. Posnetke predavanj 
lahko poslušamo tudi za nazaj 
oziroma jih večkrat predvaja-
mo. Velika prednost je tudi ta, 
da prihranimo na času, saj se 
nam ni potrebno posebej ureja-
ti in se odpeljati na predavanje 
– učimo se lahko v copatih in 
v svojem najudobnejšem nasla-
njaču, s skodelico kave ali čaja 

ob računalniku.
Do sedaj imamo v e-učilnici 
vpisanih več kot 300 udele-
žencev v petnajstih različnih 
programih. Med udeleženci 
prevladujejo upokojenci, brez-
poselni in tisti, ki so trenutno 
'na čakanju'. Ponudili smo jim 5 
jezikovnih tečajev (angleščino, 
nemščino, italijanščino, fran-
coščino in ruščino), francošči-
no za najmlajše, računalništvo 
in delavnico medosebnih od-
nosov. Za varovance Varstveno 
delovnega centra Ajdovščina 

– Vipava smo pripravili on-
-line program Usposabljanje 
za življenjsko uspešnost – Moj 
korak, za zaposlene Ciriusa, 
ki so trenutno doma, pa pro-
gram pozitivnega mišljenja in 
učinkovitejšega reševanja kon-
fliktov. Tudi delavnice Učnega 
centra Brje potekajo nemoteno, 
kljub temu, da je njihova izved-

ba naravnana bolj praktično. 
Lepo obiskana je bila zanimiva 
delavnica sušenja kakijev, tudi 
s strani gluhih in naglušnih, saj 
smo omogočili simultano pre-
vajanje v slovenski znakovni 
jezik. Trudimo se, da bi izvajali 
vse naše dejavnosti, čeprav na 
drugačen način. Tako smo celo 
naše razstave preselili v virtu-
alno galerijo.
In kaj pravijo naši udeleženci o 
izobraževanju na daljavo in ra-
zlogih za njihovo udeležbo?
Nataša (73 let) pravi: »Ker 

imam strah pred računalni-
ki, sem morala premagati kar 
precejšen odpor, preden sem 
se vpisala na on-line tečaj an-
gleščine. Ko pa sem enkrat 
priključena, mi tečaj pomeni 
pravo sprostitev. Tako sedaj 
obiskujem še tečaj italijanšči-
ne in na urah se prav zabava-
mo. Ugotovila sem, da je tudi v 
mojih letih učenje lahko izziv, 
ki te nagradi z dragocenim 
občutkom samozavesti in si 
rečeš: saj še zmorem!« Starejši 
so v obdobju te epidemije še 
posebej ranljivi, saj se morajo 
zaradi večje možnosti okužbe 
izogibati družabnim stikom. 
Takšna on-line druženja jim 
sedaj zelo veliko pomenijo.
Brezposelni in vsi, ki so na ča-
kanju, pa želijo kakovostno iz-
koristiti ta čas, da bi bili lahko 
kasneje konkurenčnejši na trgu 
dela. Tina (45 let) nam je pove-
dala: »Trenutno sem doma na 
čakanju, zato se mi zdi učenje 
tujih jezikov odlična naložba. 
Obiskujem on-line tečaj itali-
janščine, ki je zelo zanimiv, di-
namičen in predavateljica ima 
odličen pristop. Koristi mi, ker 
tako obnavljam svoje znanje iz 
gimnazije. Rada bi pohvalila 
profesorico, ki je zelo prijazna, 
duhovita in nas uči z velikim 
entuziazmom. Prijavila sem se 
še na on-line nemščino in fran-
coščino. Francoščine se najbolj 
veselim, saj sem popolna zače-

tnica.«
Zdaj ugotavljamo, da imajo 
on-line tečaji velike predno-
sti tudi za zaposlene, ki imajo 
manj časa. Miran (47 let) je 
povedal: »Meni je super, da so 
tečaji on-line. Tako lahko po-
snetek večkrat poslušam in si 
veliko bolj zapomnim. Tudi na 
času se tako prihrani, ker ni 
poti do ljudske univerze.«
Čas epidemije nam je pokazal, 
kako ranljivi smo, če se prepu-
stimo strahu in obupu. Poka-
zal pa je tudi, da imamo veliko 
možnosti, da se temu strahu in 
obupu upremo: vseživljenjsko 
izobraževanje, prilagajanje na 
spremembe, odprtost duha so 
tudi koraki, s katerimi bomo 
premagali to temačno obdo-
bje. Uporaba računalnikov in 
video klicev nam omogoča, da 
smo povezani kljub prepovedi 
zbiranja, kar pomaga življenju, 
da nemoteno teče naprej. 
V mislih mi odzvanja citat, ki 
sem si ga nekoč zapisala: »Lju-
dje nosimo v sebi nesluteno 
zalogo moči, ki privre na dan, 
ko nas življenje postavi na pre-
izkušnjo«.
Vabljeni na našo spletno stran 
www.lu-ajdovscina.si, da si 
ogledate, če pripravljamo ka-
kšno predavanje ali tečaj, ki 
bi utegnil zanimati tudi vas. 

Alenka Magajne
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LIFE ViVaCCAdapt na mednarodni konferenci  
AlpWeek Intermezzo
  Alpske pokrajine, viri in na-
ravno okolje igrajo bistveno 
vlogo pri načinu in kakovosti 
življenja v Alpah. Podnebne 
spremembe postopoma spre-
minjajo okolje in življenje alp-
skega prebivalstva. Za mlade je 
nujno in pomembno najti reši-
tve za upočasnitev in ublažitev 
teh sprememb, pa tudi prilaga-
janje nanje.
  S tem namenom in ciljem je 
v drugem tednu decembra, od 
9. do 11., potekal mednarodni 
dogodek z naslovom AlpWeek 
Intermezzo (AlpskiTeden In-
termezzo), pripravljen s strani 
10 organizacij (Omrežje občin 
Povezanost v Alpah, Alpska 
konvencija, Interreg program 
Območje Alp, Društvo Alpsko 
mesto leta, CIPRA Francija, 
CIPRA International, ClubArc 
Alpin, Francoska zveza alpskih 
in gorskih klubov, Mednaro-
dni znanstveni odbor za pre-
učevanje Alp ISCAR, WWF), 
ki se zavzemajo za zaščito gora 
in trajnostni razvoj. V progra-
mu dogodka se je zvrstilo in s 
svojim delom predstavilo več 
kot 17 organizacij in posame-
znikov iz alpskih držav z 31 
različnimi aktivnostmi (pre-
davanja, delavnice, srečanja). 
Letošnji dogodek, ki je nosil 
naslov: »AlpskiTeden Inter-
mezzo 2020: Mladi in podne-
bje - Kako mladi v Alpah vidijo 

svojo prihodnost?«, se je v celo-
ti odvil virtualno v francoskem 
mestu Nica in je bil v celoti po-
svečen prilagajanju mladih na 

podnebne spremembe.
  Prav zato se je Regijska ra-
zvojna agencija ROD konferen-
ce udeležila s projektom LIFE 
ViVaCCAdapt, ki ga je pred-
stavila na delavnici z naslo-
vom »Adapting agriculture to 
climate change« (Prilagajanje 

kmetijstva na podnebne spre-
membe)v četrtek, 10. 12. od 
9.30 do 11.00 ure. 
  Slušateljem smo predstavili tri 
rešitve za prilagajanje na pod-

nebne spremembe, ki smo jih 
razvili v okviru projekta LIFE 
ViVaCCAdapt. Ključne rešitve, 
ki smo jih pripravili v sklopu 
projekta, že kažejo rezultate, to 
so: Strategija prilagajanja kme-
tijstva na podnebne spremem-
be v Vipavski dolini za obdobje 

2017 – 2021, SPON – sistem za 
podporo odločanju o namaka-
nju ter pilotna zasaditev zelene 
protivetrne zaščite. Udeležen-

cem smo zavrteli tudi promo-
cijski film, ki prikazuje pozitiv-
ne vidike zelenih protivetrnih 
zaščit, ki je bil sprejet z navdu-
šenjem. Odzivi udeležencev so 
bili zelo pozitivni, še posebej 
jih je zanimala prenosljivost 
rezultatov projekta LIFE Vi-

VaCCAdapt v druge evropske 
države. Predvsem predstavni-
co iz Madžarske, ki v okviru 
evropskega programa Obzor-
je 2020 sodeluje pri izvajanju 
projekta s sorodno vsebino, je 
zanimalo, kako so uporabniki 
sprejeli sistem SPON in ali ob-
staja možnost prenosa sistema 
na Madžarsko.
  AlpskiTeden Intermezzo 2020 
je omogočil predstavitev po-
bud, ki se izvajajo za mlade ali 
s strani mladih samih za večjo 
ozaveščenost o ohranjanju ži-
vljenjskega okolja, domače flore 
in favne. Cilj tedna je bil poka-
zati, da v alpskem loku obstaja-
jo motivirani mladi, ki ustvar-
jajo rešitve za prihodnost in 
želijo izvedeti več o tem, kako 
lahko svoje skupnosti naredijo 
podnebju prijaznejše.
  Izvedene delavnice in gradi-
va si lahko ogledate na http://
a lpweek .org/2020/sk /.Tam 
boste našli gradivo za naš do-
godek ter tudi povezavo na 
promocijski film o zelenih pro-
tivetrnih zaščitah, ki si ga lah-
ko ogledate tudi na YouTube 
kanalu RRA ROD Ajdovščina. 

Lepo vabljeni k ogledu!
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PGD Ajdovščina prosi za pomoč

  Tudi Prostovoljno gasilsko 
društvo Ajdovščina (PGD) se 
trudi izpolnjevati poslanstvo 
gasilstva in hkrati si želi še utr-
diti temelje prostovoljnega ga-
silstva na območju Ajdovščine 
in okolice. S svojim delovanjem 
skrbimo za zaščito in reševanje 
občanov in njihovega imetja. 
Članom PGD Ajdovščina res ni 
težko podariti svojega prostega 
časa, to nam je v veselje, pa ne 
glede, ali je intervencija sre-
di noči, med orkansko burjo 

ali pa takoj po nočni izmeni v 
službi .   Operativni člani se z 
odzivom na intervencije lahko 
postavimo tudi v tvegane situ-
acije, a nas vedno znova žene 
želja po pomoči človeku v sti-
ski.
  Letošnje leto si bomo zagoto-
vo še dolgo zapomnili. Bilo je 
težko leto, pa vendar nam tudi 
težki časi prinesejo pomembne 
lekcije in spoznanja. 

  Ob koncu leta smo tako pre-
vetrili naše prioritete in še en-
krat uskladili želje in potrebe 
za prihodnost. Želimo si novih 
članov društva, operativnih 
članov, ter da bi bili naši pro-
stori polni mladih in otrok. 
Želimo si ugodnih pogojev za 
naše delovanje. Veliko prosto-
voljnim gasilskim društvom je 
marsikatera naša želja njihov 
vsakdan, nam pa, žal, še ne. 
Zato se obračamo na vas s 
prošnjo za finančno pomoč, 

da bomo lahko uresničili svo-
je ideje, ki so in bodo vedno v 
prvi vrsti usmerjene v pomoč 
vsem, ki pomoč potrebujete. 
  Znesek lahko nakažete na 
TRR PGD Ajdovščina: SI56 
1010 0005 7607 519, odprt pri 
banki Intensa Sanpaolo d. d. 
V zahvalo za vaš prispevek bi 
vam poslali ali varno dostavi-
li koledar PGD Ajdovščina za 
leto 2021 (koledarji bodo na 

Prispevek prostovoljnih gasilcev družbi se najbolj opazi ob naravnih in tehničnih nesrečah. Ra-
zumljivo je, da je najbolj cenjen takrat, ko je ogroženo imetje ali celo življenja.

voljo v začetku leta 2021). Če 
boste v sklic nakazila vpisali 
vašo telefonsko številko, vas 
bomo poklicali za naslov za 
dostavo koledarja. Za nas bo 
vaša donacija spodbuda za na-
prej. 
  Opozorili bi pa še na eno 
možnost, s katero lahko PGD 
Ajdovščina pomagate pri de-
lovanju društva, in sicer brez 
lastnega finančnega vložka, 
tako,da namenite 0,5 % svoje 
dohodnine. Enostavno je to s 
platformo E-doniraj, kjer lah-
ko v postopku, ki traja le nekaj 
minut, preko svojega telefona 
ali računalnika, podarite 0,5 % 
dohodnine našemu gasilskemu 
društvu, PGD Ajdovščina. To 
lahko storite tudi elektronsko, 
preko storitev elektronskega 
poslovanja FURS eDavki ali 
pa na pristojnem finančnem 
uradu, osebno ali po pošti. V 
primeru težav ali če potrebu-
jete obrazec, nas kontaktirajte 
na telefonsko št. 040 370 489 
(Anja) in z veseljem vam bomo 
pri tem pomagali.
  Vnaprej se vam zahvaljujemo 
za vaš dar. 
  Ob koncu bi se vam radi še za-
hvalili za vso podporo in vsako 
lepo besedo pohvale. Z gotovo-
stjo lahko trdimo, da smo naj-
bolj veseli in ponosni, ko bese-
de podpore pridejo od svojih, 
lokalnih ljudi in organizacij.  
  Želimo vam lepe praznike, v 
novem letu pa predvsem veliko 
zdravja, sreče in čim manj ne-
zgod.
 

PGD Ajdovščina

Skupaj v leto 2021
  Članek bi morala začeti z be-
sedami: »Dragi člani Društva 
invalidov Ajdovščina – Vipava 
vabimo vas na novoletno …,« 
pa je vse prej kot tako. 
 Zaradi neugodnih zdravstve-
nih razmer v državi in svetu 
smo primorani ostajati doma. 
Šele sedaj se prav zavedamo, 
kako pomembna so druženja. 
Letošnjega leta ne bomo za-
ključili na novoletni zabavi, kot 
smo bili to vajeni nekaj zadnjih 
let. To pa še ne pomeni, da si ne 
prizadevamo vsak dan posebej 
iskati rešitev za delovanje dru-
štva in vam preko društvenega 
telefona prisluhniti ter poma-
gati. 
  Naši poverjeniki so nekatere 
izmed vas že obiskali, druge pa 
vabimo, da članstvo podaljšate 
takoj, ko bo to mogoče, ali pa 
se vpišete v naše društvo v pi-
sarni vsak ponedeljek od 8. do 
12. ure, saj je to pogoj za ko-
riščenje raznih ugodnosti, ki 
vam jih nudi naše društvo. 
Ob tej priložnosti bi se rada za-
hvalila vsem vam članom, po-
verjenikom, članom na funkci-
jah, tajnici, članicam socialne 
komisije in športnikom za vse 
prostovoljno opravljene ure in 
pomoč pri uspešnem poslova-
nju društva v iztekajočem se 

letu 2020. Zahvala vsem dona-
torjem in obema županoma, ki 
nas podpirata pridelovanju in 
uresničevanju našega poslan-
stva.
  Prepričana sem, da bomo 
le skupaj zmogli prebrodi-
ti te težke zdravstvene čase, 
v katerih smo se znašli čez 
noč. Bodimo strpni in še se 
bomo družili, zabavali, tek-
movali in uresničevali naše 
sanje. Glejmo v prihodnost !  
 

  Vsem članom in člani-
cam Društva invalidov Aj-
dovščina – Vipava, vašim 
svojcem in vsem, ki nas 
podpirate pri delovanju, vo-
ščim vesel Božič, v novem 
letu 2021 pa veliko zdravja!  

Manica Jerkič

Lozice v objemu božiča
 Sprašujemo se, kaj sploh je 
božič? Pisateljica Agnes M. 
Pharo ga je razumela kot ne-
žnost preteklega časa, pogum 
za sedanjost in upanje za čas, 
ki prihaja. Zagotovo pa to velja 
za današnje obdobje, v katerem 
se oziramo za preteklostjo, v 
trenutni negotovosti iščemo 
pogum in z upanjem v očeh 
pričakujemo prihodnost.
 Praznovanje letošnjega pra-
zničnega decembra nam je ne-
koliko tuje, saj ga preživljamo 
le v krogu najbližjih in zavetju 
svojega doma. Zaradi pomanj-
kanja živih stikov s sorodniki, 
prijatelji in sovaščani se nam 
včasih zdi, da primanjkuje 
prazničnega duha ter veselega 
vzdušja, ki je običajno prisotno 
v tem času.
 Prav zaradi tega smo se na 
Lozicah odločili, da združimo 

moči in naredimo nekaj, kar 
bo popestrilo te drugačne čase 
in prineslo dodatno praznično 
vzdušje v vas. Običajno so se 
jaslice postavile v domači cer-
kvi, vendar jih letos tam ne bi 
mogel nihče občudovati. Vse-
eno smo želeli na nek način 
vnesti v naše okolje božično 
praznovanje, da bi kljub trenu-
tni situaciji čutili toplino pra-
znikov. Tako smo se društvo 
Zdravljica in KS Lozice pove-
zali ter v središču vasi naredili 
jaslice, ki stojijo pod varnim 
zavetjem praznično okraše-
ne smreke. Da pa bodo jaslice 
v polnosti zaživele, jih bo naš 
župnik na predbožični večer še 
blagoslovil.
 Smreko smo pripeljali z Nano-
sa, mah nabirali po okoliških 
gozdovih, za štalico pa upora-
bili odrabljen vinski sod, kar je 

zagotovo zanimiva kombina-
cija domačih elementov. Poleg 
tega imajo jaslice tudi posebne 
zvočne efekte, ki še dodatno 
privabljajo k ogledu. Prižig 
lučk na smreki je potekal na 
nedeljo, a smo 'otvoritev' zaradi 
upoštevanja ukrepov naredili 
brez občinstva. Kljub temu pa 
smo celotno dogajanje posneli 
in prizore združili v čudovit 
video, ki je objavljen na Face-
book strani našega društva. 
Vabimo vas, da si ga ogledate.
  Postavitev je vzela veliko časa 
in energije vsakega izmed so-
delujočih, a vsa trud je sedaj 
poplačan. Najlepši prizor je 
zagotovo pogled na domačine, 
ki stojijo ob jaslicah in jih ob-
čudujejo. Vsaka pohvala in lepa 
beseda nam pomeni veliko ter 
daje nov zagon za naprej. Že 
med postavljanjem so se pora-

jale ideje za prihodnje leto, kaj 
lahko dodamo in izboljšamo. 
Tako smo že v pričakovanju 
prihodnjega leta in naslednje-
ga božičnega časa, za katerega 
upamo, da bo ponovno poln 
skupnih praznovanj in toplih 
objemov.
  Želimo vam mirne in prijetne 
praznike ter vse dobro v no-
vem letu. Hkrati pa vas vabi-
mo, da si ogledate naše jaslice 

in praznično smreko ob cerkvi 
na Lozicah. Tako boste mogo-
če tudi sami začutili nekaj več 
prazničnega duha in ga naprej 
med druge prenesli z lepo be-
sedo ter iskrenim nasmehom. 
Spomniti se moramo namreč 
besed ameriške pisateljice Edne 
Ferber, ki je nekoč dejala, da 
božič ni le čas v letu, ampak 
občutenje, ki ga nosimo v sebi.

Urška Nabergoj

OGLAŠUJTE 
 v časopisu Latnik
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Kafe-tarnica z županom

  Mladinski svet Ajdovščina že 
nekaj let izvaja dogodek Kafe-
-tarnica z županom občine Aj-
dovščina. Sam dogodek se na-
vadno izvaja v sklopu dogodka 
Dan mladih, vendar letos žal 
ni bil izveden. Na dogodku nas 
obišče župan Tadej Beočanin, 
kjer je na voljo za vprašanja ali 
klepet z mladimi ob kavici. 
Mladi lahko župana vprašajo 
vse, kar jih zanima v zvezi z 
Občino Ajdovščina, položa-
jem mladih, načrtov za mla-
de v občini in še in še. Letos 
bo Kafe-tarnica, kot vsi dru-

gi dogodki, potekala v malo 
drugačni, virtualni obliki. 
Vnaprej zbrana vprašanja, bo 
v pogovoru z županom posta-
vljala in predstavljala pred-
sednica MSA Melita Semič.  
Mladi, ali ste seznanjeni z 
ukrepi, sprejetimi v Strategiji 
za mlade Občine Ajdovščina 
2019-2023, ki med drugim do-
ločajo tudi zagotovitev opra-
vljanja počitniškega dela mla-
dih? Ali veste, da se v občini 
Ajdovščina izvaja še vrsto po-
dobnih ukrepov, ki so name-
njeni mladim? To in še več bo 

v pogovoru ob kavici pojasnil 
župan Občine Ajdovščina.  

  Zato nas spremljajte na 
Facebook strani Mladinski svet 
Ajdovščina, kjer bomo 23. de-
cembra 2020 
ob 18.00 spili kavo (ali čaj) in se 
pogovorili z županom občine 
Ajdovščina.

Vabljeni in ostanite mladi!
  

Mladinski svet Ajdovščina

Drobna pozornost,  
a veliko veselja
  December je čas obdarovanj, 
pa tudi čas, ko lahko z nesebič-
nimi dejanji pomagamo lju-
dem okrog nas. Klub ajdovskih 
študentov in dijakov je letos v 
sklopu vseslovenske akcije 
'Mala pozornost za veliko ve-
selje' zbiral voščilnice za starej-
še. Za sodelovanje pri projektu 
so se odločili, ker so začutili 
stisko starejših, ki imajo zaradi 
epidemije omejene stike s svo-
jimi najdražjimi. Z lepimi be-
sedami, željami in mislimi so 
jim želeli vsaj za trenutek po-
lepšati praznične dni, ki priha-
jajo.  
  Da bi pa akcijo obarvali bolj 
lokalno, so se odločili z voščil-
nicami razveseliti oskrbovance 
domov za starejše iz doma-
čih občin – DSO Ajdovščina 
in Zavod Pristan Vipava. K 

pisanju in izdelovanju voščil-
nic so povabili njihove člane 
in druge, ki bi želeli nekomu 
polepšati praznike. V sklo-
pu akcije so organizirali tudi 
ZOOM srečanje, kjer so se 

družili ob poslušanju božične 
glasbe in pisanju ter izdelova-
nju voščilnic. Na pobudo so se 
odzvali tako otroci, dijaki, štu-
denti, kot tudi starejši. Skupaj 
so zbrali kar 335 voščil. S tem 
so presegli prvotni cilj 250-ih, 
zato se bodo voščilnic razvese-
lili ne samo oskrbovanci, tem-
več tudi prejemniki pomoči na 
domu, ki jo prav tako izvajata 
omenjena domova. Velik odziv 
na akcijo potrjuje, da je v dana-
šnjem času še prisoten čut za 
sočloveka in želja po medgene-
racijskem sodelovanju.  
  Zahvaljujejo se vsem, ki so se 
odzvali, in zapisali dobre želje, 
ki bodo starejšim gotovo nari-
sale nasmeh na obraz in vlile 
poguma v novem letu. Vam pa 
želijo, da boste v teh prazničnih 
dneh ob tistih, ki jim imate naj-

raje in vam pomenijo največ. 
Obilo sreče, zdravja in miru v 
novem letu!
 

Katja Lavrenčič

S FB do večje prodaje in  
novih strank
  Tudi v času 'korona krize' 
MSA ne počiva, ampak se pri-
lagaja razmeram. Glede na to, 
da trenutno ni dovoljeno iz-
vajanje dogodkov v živo, smo 
delavnico izvedli preko spleta. 
V sredo, 9. decembra 2020, je 
prvi webinar na temo upora-
be spletnega omrežja Facebo-

ok kot pomoč pri oglaševanju 
novih idej, izdelkov, podjetja 
ali pa različnih dogodkov pri-
vabil kar nekaj poslušalcev. 
Delavnica je bila namenjena 
vsem, predvsem pa mladim, ki 

si želijo razviti idejo v dejanski 
produkt ali pa že imajo izobli-
kovan produkt ali podjetje, s 
pomočjo Facebook platforme.
  Facebook je največji socialni 
medij, na katerem vsak dan 
komunicira skoraj 2 milijardi 
uporabnikov. S poznavanjem 
algoritma lahko začetniki, 

mala ali velika podjetja pridejo 
v stik z bodočimi strankami ter 
z njimi vzpostavijo dolgotrajen 
poslovni odnos.
  Spletne delavnice s je udeleži-
lo več kot 20 udeležencev, ki so 

dobri dve uri aktivno poslušali 
specialista na področju upo-
rabe spletnih omrežjih Marka 
Sekuliča. Tekom samih preda-
vanj so se poslušalci spoznali 
z različnimi nasveti, dejstvi in 
zvijačami, kako preko Facebo-
oka doseči svoje potencialne 
stranke. Cilj praktično zasta-
vljenega webinarja je bil, da po 
koncu vsak udeleženec razu-
me, kako lahko uporabi Face-
book platformo za doseganje 
svojih potencialnih kupcev in 
kako pristopiti k postavljanju 
prve kampanje kar se da efek-
tivno.
  Upamo, da so bili udeležen-
ci zadovoljni s podanim zna-
njem in bodo to novo znanje 
uporabili v svojem vsakdanjem 
življenju. Mladinski svet Aj-
dovščina pa se bo potrudil in 
izvedel še več uporabnih delav-
nic za mlade.
Ostanite mladi!

Mladinski svet Ajdovščina

OGLAŠUJTE 
 v časopisu Latnik
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Današnji čas,  
oglati čas
  Sedanji čas, oglati čas  - 
Ustvarjanje na daljavo je tre-
nutno edini možni in vsekakor 
zanimiv izziv v tem negotovem 
obdobju. Sedanji čas, oglati 
čas vsak doživlja po svoje, a vsi 
smo omejeni v izvajanju svojih 
dnevnih in socialnih aktivno-

sti. Ustvarjajmo. Z ustvarjal-
nostjo skušajmo zapolniti čas 
našega spremenjenega vsakda-
na. Preženimo skrbi in tesno-
bo, občutke praznine, ki se nas 
hočejo polastiti, ko ugibamo o 
tem, kdaj se bo to obdobje kon-
čalo.
  Kulturno društvo Norma7,  
Brje,  že ves november vodi 
projekt, v katerem sodeluje 
skupina 65 literarnih in likov-
nih ustvarjalcev iz vseh regij 
Slovenije, štirje ustvarjalci so 
iz sosednje Avstrije. Skupi-
na se je poimenovala ELIPSA 
2020. V času od 1. novembra 
do 31. januarja 2021 bo s svo-

jimi besednimi, slikovnimi in 
fotografskimi zapisi oblikovala 
vsebino občasnika SEDANJI 
ČAS, OGLATI ČAS (ena ali več 
številk), septembra in oktobra 
2021 pa se bo v galeriji v Vipa-
vskem Križu javnosti predsta-
vila z razstavno in recitatorsko 

predstavitvijo (dve razstavi).
  Pri projektu na daljavo SE-
DANJI ČAS, OGLATI ČAS je 
velika pozornost namenjena 
komuniciranju med Društvom 
Norma7 in skupino kot celoto 
(tekoča obvestila o poteku dela, 
vprašanja, predlogi članov ...), 
prav tako pa tudi komunika-
ciji med samimi člani skupine, 
po telefonu in internetu, kar 
lahko vodi v nova znanstva ali 
morebitna prijateljstva. Prijave 
k sodelovanju še vedno spreje-
mamo. Informacije: norma.7@
siol.net.

Vlasta Rebek

Dedek Mraz virtualno 
 Sodelavci Mladinskega kul-
turnega centra Hiša mladih 
Ajdovščina, smo v zadnjih 
decembrskih dneh zabeležili 
posebno srečanje. V zasneženi 
pokrajini, med počitkom na 
poti v dolino, smo naleteli prav 
nanj, na Dedka Mraza. Pot iz 
mrzlih krajev proti Ajdovšči-
ni je bila naporna, pove Dedek 
Mraz. Pravi tudi, da se tokrat 
počuti drugače, ker se z otro-

ci ne more srečati, kot vsako 
leto že tradicionalno v Dvora-
ni prve slovenske vlade. Da pa 
ne bo izpadel iz varnih okvir-
jev, ki jih tudi njemu narekuje 
trenutna situacija, smo z njim 
posneli zanimiv pozdrav vsem 
otrokom iz ajdovske občine. 
Zaželel jim je vse dobro in jih 
povabil, naj se z njim poveže-
jo na zadnji večer v letu, na Fb 
strani Ajdovska Hišamladih in 
lokalne-ajdovscina.si. 
Letos za njih pripravlja poseb-
no presenečenje! 
Dragi otroci in zakaj ne tudi 
njihovi starši, nonoti in none, 
ne zamudite prihoda Dedka 
Mraza na Silvestrov večer.

Darovanje krvi po novem ob  
ponedeljkih in sredah
  Epidemija, s katero se soo-
čamo v letu 2020, je marsiko-
ga odvrnila tudi od darovanja 
krvi. V RKS – Območnem 
združenju Ajdovščina smo za-
beležili velik padec števila da-
rovanj, tako kot so ga tudi dru-
gje po Sloveniji. V letu 2019 so 
na primer krvodajalke in krvo-
dajalci iz ajdovske in vipavske 
občine prispevali 1246 enot 
krvi, v enakem obdobju letos 
pa 1089 enot. Skozi celo leto je 
primanjkovalo krvi vseh krv-
nih skupin. Veseli smo, da smo 
našo septembrsko terensko kr-
vodajalsko akcijo v Ajdovščini 
in Vipavi uspeli izpeljati pred 
začetkom drugega vala epide-
mije in je bila tako udeležba 
nekoliko višja kot na majski, 
ki je potekala ob upoštevanju 
več ukrepov za zajezitev okužb. 
Prav tako smo veseli, da se je 
na naše povabilo po darova-
nju krvi odzvalo več mladih in 
da smo 4. marca v Centru za 
transfuzijsko dejavnost Nova 
Gorica praznovali kar stoto 
darovanje krvi Viljema Vuge iz 
Ajdovščine. Po njegovih stopi-
njah že stopa Edvard Leonard 

Krašna iz Ajdovščine, ki je v 
začetku decembra kri daroval 
98-tič. 
Vsem krvodajalkam in krvoda-
jalcem, ki so bili tudi v teh tež-
kih časih solidarni, se najlepše 
zahvaljujemo. Obenem vse va-
bimo, da tudi v prihodnje po-
magajo bolnicam in bolnikom, 
ki potrebujejo transfuzijo krvi. 
Pri tem jih želimo opozoriti na 
spremenjeni urnik delovanja 
Centra za transfuzijsko dejav-
nost Nova Gorica, kjer bodo od 
1. 1. 2021 dalje odvzemi krvi 

potekali vsak ponedeljek in 
sredo od 7.30 do 11. ure. Vse, ki 
bi želeli darovati, lepo vabimo, 
da predhodno pokličejo na šte-
vilko 031 658 154 ali 01 54 38 
352 in se dogovorijo za uro pri-
hoda. Če potrebujete prevoz, 
nas prosimo pokličite na 051 
430 722.
Že vnaprej se zahvaljujemo 
vsem krvodajalkam in krvoda 
jalcem, ki boste solidarni. Že-
limo vam mirne praznike ter 
obilo zdravja in zadovoljstva v 
novem letu.
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Avgurij - rajske ptice za rajsko dolino

  Ste kdaj pomislili, da bi šli na 
Novo Gvinejo – otok rajskih 
ptic, kjer bi se ob pogledu na 
njihove čudovite barve, oblike 
in nenavadne plesne rituale na-
užili prizorov v njihovem na-
ravnem okolju. Neuresničljivo? 
Ste si kdaj zaželeli, da bi šli ne-
kam v naravo, pa ne predaleč, 
in opazovali ta nenavadni svet 
barvitih ptic? Uresničljivo?
  Ste pomislili, kdaj ste nazadnje 
ob poljski poti med njivami 
splašili kitico jerebic, osamlje-
nega fazana ali drobno prepeli-
co? Se še spomnite, kako se so v 
ranih jutrih in v večernih urah 
oglašale te poljske kure, preden 
so se odpravile prenočevat? Ste 
opazili, da tudi v bližnjih po-
bočjih in na samotnihgozdnih 
poteh že dolgo niste splašili ko-
torne, gozdnega jereba ali celo 
divjega petelina? Da, to so pri-
zori, dogodki, ki se jih še naj-
bolj spomnijo generacije iz 50 
let prejšnjega stoletja in vseka-
kor lovci. Danes boste zaman 
oprezali še za zadnjimi primer-
ki omenjenih ptic, ker smo jih 
preprosto iztrebili. Iztrebili, ne 
da bi se tega zavedali in ne, da 
bi to sploh opazili, še manj pa 
hoteli. Zaverovani v svoj svet 
ugodja, novih tehničnih pri-

pomočkov in novega načina 
življenja se nam je zgodilo prav 
to. Pa jih sploh pogrešamo?
  Prav sedaj lahko sodelujete pri 
uresničitvi pobude, ki bo vsem 
tistim, ki jim je mar za ohrani-
tev narave in ogroženih vrst, 
ponudila priložnost aktivnega 
sodelovanja pri projektu 'Av-
gurij – Rajske ptice za Rajsko 
dolino'. Temeljni cilj projekta 
jeohraniti nekatere vrste okra-
snih fazanov, ki se v Vipavski 
dolini že nahajajo, a jih ne mo-
rete videti, ker niso na ogled 
javnosti. Med njimi so vrste, 
ki po lepoti barv in paritvenih 
obredih prav nič ne zaostaja-
jo za že omenjenimi rajskimi 
pticami. Zlahka bi lahko med 
njimi prepoznali egipčanskega 
mitološkega feniksa, pa trago-
pana - skrivnostnega rogatega 
ptiča iz Indije. Res je, da te vr-
ste okrasnih fazanov prihajajo 
iz predelov Azije, od Himalaje 
do tropov, a so bili v Evropo 
zanešene že pred skoraj pred 
200 leti. In sedaj so tu in upra-
vičeno čakajo na izboljšanje 
svojega azilnega statusa. Ponu-
dimo jim košček narave, vsaj 
košček gozda nasproti odla-
gališča komunalnih odpadkov 
pod Dolgo Poljano, po domače 
smetišča. Ne pričakujejo več, 
so skromni in hvaležni bodo 
za vsako obliko naše pomoči. 
Sprejmimo jih za svoje, pa nas 
bodo ob naših obiskih razvese-
ljevali z vso svojo barvitostjo, 
živostjo in nenavadnim ogla-
šanjem. Tako bomo prispevali 
tudi k večji biotski pestrosti 
naše doline, ki postaja, kar se 
vrst tiče, vse bolj siromašna. 
  Stopimo skupaj in se zavze-
mimo, da Vipavska dolina dobi 
svoj primestni park – domova-
nje okrasnih fazanov – Avgurij. 
Ta bo razveseljeval in očaral 
vsakega, ki bo obiskal njegove 
prebivalce in jim ponudil kaj 

za 'pod kljun'. Storimo nekaj 
za Naravo, nekaj Zase in za 
svojo Dušo. In ne pričakujmo 
plačila.V nas se bo prebudilo 
čustvo sočutja za ta in druga 
bitja narave, ki trpijo zaradi 
izginjanja njihovih naravnih 
bivališč. Nasproti betonskim 
mavzolejem postavimo vsaj en 
naravni habitat. Skupaj poskr-
bimo za tiste vrste ptic, s kate-
rimi so se nekoč ponašale kro-
nane glave Evrope, danes pa le 

še vse redkejši ljubitelji, gojitelji 
teh ptic. Potem, ko smo prak-
tično že v vsaki vasi postavili 
ograjena športna igrišča, posta-
vimo še en ograjen prostor za te 
vsekakor izjemne predstavnike 
poljskih kur, pa čeprav iz nam 
daljnih dežel. Naših, poljskih, 
avtohtonih, pa že tako in tako 
na bližnjih poljih ni več. Ne 
smemo pozabiti, da je nosilec 
genoma samo in le živ, dejanski 
osebek in ne vrsta, kot takso-
nomska enota. In drugič, za te 
osebke, zametke bodočih po-
pulacij mora skrbeti človek, saj 
je on 'poskrbel' za njihov pri-
hod v Evropo. Menim celo, da 

so tovrstni fazani ptice priho-
dnosti tudi v teh krajih. Študije 
napovedujejo nadaljnje pregre-
vanje ozračja (na to opozarja 
tudi lokalna študija), kar bo v 
bodoče spremenilo razporedi-
tev padavin. Vse to bo vplivalo 
na nadaljnjo degradacijo na-
ravnih ekosistemov po celem 
svetu, kar bo povečevalo tudi 
invazijo tujerodnih vrst v naše 
kraje in beg naših v hladnejša 
območja (?). Nenazadnje mo-

ramo zanje poskrbeti tudi zato, 
ker si tudi ta bitja, enako kot 
človeška, zaslužijo pravico do 
naravnega življenjskega okolja 
in bivanja sploh. In, preprosto 
zato, ker je, kot je nekoč zapi-
sal Aristotel: »Bolje biti, kot 
ne-biti.« Ljudje bomo morali 
ponovno skleniti Zavezo z Na-
ravo. Tako kot je Bog sklenil z 
izraelskim ljudstvom zavezo, 
to je na ljubezensko-pravni 
osnovi utemeljeno pogodbo, s 
katero je ljudstvu obljubil, da 
ga bo čuval kot svojo »posebno 
lastnino izmed vseh narodov«, 
ljudstvo pa se zaveže, da bo 
zvesto izpolnjevalo voljo božjo, 

izraženo v božjih zapovedih (2 
Mojz 19 – 24).
  Na koncu še dve povabili bral-
cem časopisa Latnik. Prvo, 
bodite pozorni na odprtje raz-
stave: Avgurij – 'Rajske ptice 
za Rajsko dolino', ki bo meseca 
januarja 2021. leta. Razstavo 
bo mogoče videti na razstav-
nih panojih ob Kastri. V sliki 
in z imeni bo predstavljenih 8 
od 10. različnih vrst fazanov, 
ki trenutno čakajo na vselitev v 

Avgurij. Ob tej priložnosti vas 
naprošam, da izpolnite tudi 
vprašalnik, ki ga boste našli na 
QR kodi pod fotografijami. In 
drugo, priključite se študijske-
mu krožku pri Ljudski univer-
zi Ajdovščina, v katerem boste 
lahko aktivno sodelovali pri 
uresničitvi projekta Avgurija 
in pozneje pri njegovem vzdr-
ževanju. Na potezi pa sta tudi 
župana obeh zgornjevipavskih 
občin.

Pobudnik ustanovitve Avgu-
rija Ljubo Mohorič

Projekt hobotnica v Vipavski dolini
  Rada bi vam predstavila dekle-
ta in žene z Lozic in Podnano-
sa, ki smo v začetku leta začele 
kvačkati hobotnice. Začelo se 
je pa tako, da sem že med svojo 
nosečnostjo slišala za Projekt 
hobotnica, ki je dobrodelno 
delo prostovoljk. Projekt Octo 
se je začel izvajati na Danskem 
leta 2013. V okviru projekta 
se kvačka hobotnice za nedo-
nošenčke. Zakaj hobotnice? 
Lovke hobotnic so podobne 
popkovini in nedonošenčke 
spominjajo na čas v maternici. 
Na nedonošenčke ima to te-
rapevtski učinek. Na pobudo 
Tjaše Bevc je projekt leta 2017 
zaživel tudi v Sloveniji.

  In ker je bil sin med mojim 
porodniškim dopustom zelo 
priden, sem začela hobotnice 
kvačkati tudi sama. Ugotovila 
sem, da sama enostavno ne bom 
uspela dovolj hitro kvačkati, 
zato sem h kvačkanju povabila 
svoje sovaščanke z Lozic, ki so 
bile nad povabilom navdušene. 
Enkrat na teden smo imele uri-
ce kvačkanja. Glas o nas se je 
širil in prišel tudi do kvačkaric 
v sosednjem kraju Podnanos.   
Z veseljem so se nam pridru-
žile pri projektu. Tako smo do 
spomladi skupaj nakvačkale 
skoraj 200 hobotnic (slikica s 
hobotnicami na okrogli mizi), 
ki smo jih nesle v Porodnišnico 

Postojna in poslale v Porodni-
šnico Šempeter. Vesela sem, da 
se je na mojo pobudo k projek-
tu uradno pridružila tudi Po-
rodnišnica Postojna. Trenutno 
vsaka kvačka na svojem kavču.   
To jesen smo že nakvačkale 
124 hobotnic, ki smo jih s po-
močjo Svetega Miklavža posla-
le v porodnišnici v Ljubljani in 
Mariboru. Dobile smo tudi že 
kar nekaj podarjene preje. Ob 
tej priložnosti bi se za prejo 
zahvalila Tjaši Bevc, posame-
znikom in Krajevni skupnosti 
Podnanos. Največja zahvala 
pa gre Društvu Zdravljica z 
Lozic, ki nam je do zdaj za ho-
botnice podarila največ preje. 

Polona Krmelj Mislej
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Mag. Alojz Grahor 
dobitnik priznanja 
DMFA Slovenije
DMFA Slovenije že od leta 1968 podeljuje društvena priznanja 
za prispevke na področju matematike, fizike in astronomije. 
Izmed petih letošnjih dobitnikov je tudi mag. Alojz Grahor, 
profesor matematike in pomočnik ravnatelja na Škofijski gi-
mnaziji Vipava.

  Prof. Grahor je prejel prizna-
nje za vsestransko zgledno pe-
dagoško in strokovno delo ter 
za uspešno mentorstvo dijakov 
pri raziskovalnih nalogah.
  V obrazložitvi prejetega pri-
znanja je med drugim poudar-
jeno naslednje: »Prof. Grahor 
zna mladim na nazoren način 
razložiti in približati še tako 
težak matematičen problem. 
Nenehno izpopolnjuje svoje 
pedagoško znanje, ki ga poso-
dablja tudi z možnostmi novih 
tehnologij. Izziv mu je uporabo 
tehnologije vključiti v pouk kot 
pripomoček za resno delo in 
ne zgolj kot novodobno igralo. 
Že veliko pred množičnim po-
ukom na daljavo je kot pomoč 

dijakom ustvarjal obsežne po-
snetke predavanj in interaktiv-
ne ponazoritve matematičnih 
konceptov. Učenci in učenke 
prof. Grahorja dosegajo visok 
nivo znanja tako pri rednem 
pouku kot na maturi, pa tudi 
lepe uspehe na različnih ma-
tematičnih tekmovanjih, tudi 
mednarodnih, kjer so se že 
izkazali kot udeleženci mate-
matične in lingvistične olim-
pijade.«
  Gospodu Grahorju za 
priznanje iskreno česti-
tamo in mu želimo uspe-
šno delo tudi v prihodnje. 

Niko Ličen

Lepotica pod Golaki
Lep jesenski dan me je povabil 
od doma. Napotila sem se na 
Golake. Na parkirišču je že sa-
mevalo nekaj jeklenih konjič-
kov, torej ne bom sama. Vzela 
sem pot pod noge in …
Izza ovinka se mi je v zavetju 
mogočnih bukev pokazala naša 

koča, Iztokova koča. Razvese-
lila sem se je in zazdelo se mi 
je, da mi kot prijateljica ponuja 
roko. Usedla sem se na stopni-
ce. Kolikokrat se je z njih raz-
legala vesela pesem harmonik; 
pogosto so pobožali srce mili 
zvoki violin in kitar; izza viso-
kih krošenj so prihajali zvoki 
Prešernove Zdravljice, ki jo je 
mogočno igrala trobenta. Spo-
mini so kar vreli, kot je zapisal 
Kosmač. Danes me je objemala 
tišina in samota. Vse je tesno 
zaprto. Časi zahtevajo tako.
O, lepotica, kaj vse si skrila 
vase! Podari mi še kakšen spo-
min, da ga bom lahko posodila 
svojim planinskim prijateljem. 
Preživljala si težke čase, brez 
oskrbnika, zapuščena in zapr-
ta. Potem so se menjavali obča-
sni oskrbniki, da so ti le odprli 
vrata. Ampak vedno za dežjem 

zasije sonce. Tako si pozdravila 
pridne roke planincev, ki so za-
vihali rokave in popravljali, ko-
rak za korakom, streho, gretje, 
notranjost. Velik prispevek so 
ti podarili mladi in manj mladi 
lokavški planinci. Ne zadnje, 
gotovo pa zelo pomembno, so 

bile nove sanitarije, kot se tiče. 
Pod predsednikom UO naših 
planincev Cvetkom Ušajem si 
postala prava hiša.
V zgodovini piše, da se je mi-
sel nate rodila že davnega leta 
1948. Dočakala si slovesno 
otvoritev 10. 9. 1950, torej letos 
praznuješ 70. rojstni dan. Tega 
dogodka se je takrat udeležilo 
350 oseb iz različnih planin-
skih društev. Svoje besede ti je 
namenil prvi častni član našega 
društva Edmund Čibej. Koliko 
pridnih rok te je bogatilo pred 
sedemdesetimi leti! Tudi o tem 
piše v knjigi, da je sodelovalo 
64 planincev s 1.175 udarni-
škimi urami, takrat se je tako 
reklo; na pomoč so priskočili 
tudi nečlani s 353 urami. Prav 
za ta dan je bila postavljena na 
vrhu Malega Golaka železna 
skrinjica s spominsko knjigo. 

Leta 2002 si spremljala planin-
ca Srečka in Iva, ki sta postavila 
na vrhu orientacijsko tablo, ki 
kaže planincem, kje je Snežnik, 
Triglav, Slavnik ali Dolomiti. 
Na ramenih sta znosila na vrh 
potreben material.
In zasvetila si na naslovnicah 
časopisov kot hišica iz pravljice 
o Janku in Metki. Takrat, Jože 
je bil oskrbnik, si se razkazo-
vala po celi Sloveniji. Na tvojih 

oknih je bilo toliko cvetja, da si 
ga komaj držala. Človek bi za-
vriskal ob pogledu na tvoje lice. 
Res, ponosna si bila ti in mi 
vsi s teboj. Še bi lahko brskali 
po kroniki in prebrali imena 
mnogih, ki so prispevali, da si 
danes v ponos vsem nam.
Dovolj, v teh časih praznuješ, 
ti lepotica, svoj 70. rojstni dan, 
tiho, v spominih. Vendar skrb-
ni planinci ne mirujejo, kajti 
podarili so ti spominsko raz-
glednico. To pa ni kar tako.
Verjemi, koča, ko se bodo od-
prla tvoja vrata in okna, bo na 
teh stopnicah zapela harmoni-
ka. To bo pred pomladjo.
Po položni poti jo mahnem 
na vrh. Nazaj grede te pozdra-
vim, hišica Janka in Metke. 

Irena Šinkovec, PD Ajdovšči-
na
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Sv. Miklavž tudi letos 
ni pozabil na nas

  Vstopili smo v prvi teden 
adventnega časa, v mesec de-
cember, ki je poln upanja, želja 
in pričakovanj. To je čas, ko 
vstopa k nam prvi sveti mož 
Miklavž. Tudi letos, kljub tež-
kim razmeram in času korona 
krize, se je odločil, da pride 
na obisk k stanovalcem Doma 
starejših občanov Ajdovščina. 
Da jih razveseli in s skromnimi 
darili obdari. Z njim je prišel 
tudi angel, njegov zvesti po-
močnik, s katerim sta obdaro-
vala stanovalce. Sv. Miklavž jih 
je nagovoril z besedami upanja, 
vere, medsebojnega razumeva-

nja, sožitja predvsem pa jim je 
zaželel ogromno ljubezni in 
strpnosti v teh težkih časih. 
  Kanček veselja in upanja ter 
nekaj dobre volje se je takoj 
prikazalo na obrazih stanoval-
cev, saj se je globoko v njihovih 
srcih obudil spomin na njihove 
otroške dni. Sv. Miklavž jim je 
izročil blagoslov, zaželel kora-
jže in moči in se v spremstvu 
angela poslovil z obljubo, da se 
čez leto dni spet vrne.
 

Ksenija Blazetič,  
delavka DSO Ajdovščina

Praznični december na  
MDPM Ajdovščina
Na Medobčinskem društvu prijateljev mladine Ajdovščina, v sodelovanju z OŠ Danila Lokar-
ja Ajdovščina (projekt Popestrimo šolo), vsak torek popoldan, med 16:30 in 18:30, izvajamo 
ustvarjalne zoom delavnice, kjer z otroki ustvarjamo, izdelujemo voščilnice, igramo družabne 
igre in si kaj lepega povemo. Na zadnji decembrski delavnici pa nas bo obiskal prav poseben 
gost. Nekdo, ki ga vsi že dobro poznamo. Hm, le kdo bi to lahko bil?

  Akciji Božiček za en dan in 
Trije zimski botri sta v polnem 
teku. Na društvu smo izvedli 
tudi facebook nagradno igro, 
kjer so tri izžrebane srečne na-
grajenke prejele igračo Talking 
Tom, ki bo njihovim pridnim 
otrokom krajšal čas v teh zim-
skih dneh.
  Z navdušenjem smo podprli 
dobrodelni tekaški izziv 100 ob 
Mrzli reki v organizaciji Špor-
tnega društva Tekači Vipavske 
doline, ki bo letos oplemeniten 
s srčnostjo in dobrodelnostjo. 
V sklopu projekta Botrstvo v 
športu bomo zbirali prispevke 
za mlade perspektivne špor-
tnike in jim pomagali pri ra-
zvoju športnih potencialov. 

Pobudnik akcije Luka Skočaj 
je 100 kilometrov pretekel kar 
doma na tekaški stezi. Vabljeni 
vsi, da se izzivu pridružite, bo-
disi s tekom bodisi z dobrodel-
no gesto. Pošljite SMS s ključno 
besedo STOTKA5 na 1919 in 
darujte 5 € za mlade nadarjene 
športnike z manj priložnost-
mi.   Darujete lahko tudi z na-

kazilom na naš TRR SI56 6100 
0000 8873 907(sklic SI00 0022). 
Akcija zbiranja donacij bo tra-
jala do konca decembra.
Praznični december na MDPM 
Ajdovščina
  Ta čas ima res poseben čar 
in vzbuja dobro v ljudeh. Na 
MDPM Ajdovščina opažamo, 
da se na naše društvo obrača 
vse več ljudi, ki so pripravljeni 
priskočiti na pomoč družinam 
v stiski, finančno ali z donacija-
mi v materialu, kot so otroška 
oblačila, šolske potrebščine in 
igrače, za kar smo neizmerno 
hvaležni. Marsikateremu otro-
ku in mladostniku z manj pri-
ložnostmi je še kako prav prišel 
tudi podarjen računalnik za 
šolo na daljavo, brez katerega v 
teh časih preprosto ne gre. Na 
društvu spodbujamo in poz-
dravljamo dobrodelna dejanja 
in obenem srčno upamo, da se 
bo plamen dobrote, sočutja in 
solidarnosti prižgal v srcih čim 
več ljudi.
  Ob zaključku tega izzivov pol-
nega leta vam želimo veliko 
zdravja, optimizma in veselja, 
predvsem pa, da plamen do-
brote in sočutja delite tudi med 
ostale.
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Bilo je …
… davnega decembra, oskrb-
niki Bavčerjeve koče na Čavnu 
so bili Krapeževi. Planinci smo 
se dogovarjali, da bi najdaljšo 
noč v letu preživeli na Čavnu. 
Dogovarjalo se nas je več, do-
govorila pa le peščica.
S Predmeje smo ponoči zagrizli 
v snežno odejo, ki se ni udirala 

pod nogami. Burja je gospoda-
rila med krošnjami bukev in 
smrek, luna z milijoni zvezd je 
poskrbela, da nismo zašli.
V koči nas je pozdravila pri-
jazna peč, kajti termometer je 
dokazoval 13 stopinj pod ledi-

ščem, in veselje … Blaževa har-
monika je tako pela cel večer, 
da jo je bilo gotovo slišati do 
Bevrce. Pred polnočjo so pri-
hajali planinci, posamezno in v 
manjših skupinah, z različnih 
strani. 
Kakšen pogled je bil opolnoči 
na našo dolino! Žarela je kot v 
paradižu. Veselje, navdušenje, 
poki, ljubezen in prijateljstvo je 

segalo do nas.
Ko se je navdušenje z voščili in 
poljubi pomirilo, smo doživeli 
odlomek iz novoletne pridi-
ge. V podobi pridigarja Janeza 
Svetokriškega nam je Blaž delil 
'faconetelne'. Tega sem si po-
sebej zapomnila: « … vi žene, 
aku hočete enu dobru lejtu 

imeti … ne pošiljate špegat za 
vašem možam, ne odgovarjate 
njemu …«
Od veselega razpoloženja je po-
pustil celo mraz.
Povratek na Predmejo je bil že 
znan. Še preden so se z Lavri-

čevega trga poslovili zadnji go-
stje, smo bili doma.
Bil je nepozaben večer. Živi v 
spominih, ki dandanes veliko 
pomenijo. Z njihovo spodbu-
do lažje preživljamo čas, ki nas 
omejuje. Spomin posodim tudi 
vam, dragi planinski prijatelji. 

Irena Šinkovec, PD Ajdovšči-
na

Nina Krašna, 
051 321 368

Matej Hosta dr. vet. med.

031 612 777
dr. vet. med.

Vrtovinska podružnica  
na daljavo
  Teče že četrti teden pouka na 
daljavo in čustev ter izkušenj je 
veliko. Vendar to lahko zago-
tovim, da se svet za najmlajše 
Vrtovince ni ustavil.
 S pomočjo vestnih in dobrih 
staršev se učijo in delajo redno, 
sodelujejo na video povezavah 

in se povezujejo z učiteljico 
preko vseh možnih kanalov: 
računalniških in telefonskih. 
V zbirki vtisov se je nabralo 
neverjetno veliko fotografij, 
posnetkov in opisov otroškega 
dela, ustvarjanja in igre. Če-
prav je učencev malo, učiteljica 
kar težko sledi vsem njihovim 
dogodivščinam, zapiskom, iz-

delkom …
  Naši dnevi pa kljub karan-
teni in pouku na daljavo niso 
enolični in dolgočasni. Naše 
običajne video ure popestrijo 
bratci, sestrice, muce in kužki. 
Pouk pa smo popestrili tudi 
drugače.

  Na dan slovenskega tradici-
onalnega zajtrka se nam je na 
video povezavi pridružil čisto 
pravi čebelar, gospod Jordan 
Podgornik iz Vrtovina, in sre-
čanje, pa čeprav na daljavo, je 
bilo zabavno in poučno. Pre-
ko video povezav smo izpeljali 
tudi kulturne dneve. Lutkov-

no gledališče Ljubljana nam 
je omogočilo ogled predstave 
Mojca Pokrajculja za prvošol-
ce, z drugošolci pa smo si ogle-
dali kratke animirane filme 
Pripovedke iz živalskega kra-
ljestva. 
  Imeli smo tudi srečanje z lite-
rarno gostjo. Ker smo vključeni 
v projekt Naša mala knjižnica, 
smo tudi na daljavo spoznali 
eno od zgodbic. Kako prestra-
šiti pošast je napisala slovenska 
pisateljica Jana Bauer. Takoj je 
bila pripravljena sodelovati in 
popestriti naš kulturni dan ob 
spoznavanju sodobne sloven-
ske literature za otroke. Zani-
mivemu druženju na daljavo se 
je pridružila tudi naša knjižni-
čarka Irma Krečič Slejko.
   
  Čeprav je želja, da se vrnemo 
v naše učilnice, na naše igrišče 
in na naš šolski vrt močna, ne 
obupamo in ne popuščamo. 
Znali in zmogli bomo prav 
toliko, kot vsi drugi, imeli pa 
bomo gotovo izkušnjo več kot 
ostali. 

Tanja M. Jamšek

Motoristi s srcem
Veseli december ne bi mogel 
biti vesel, če se ne bi spomnili 
na ljudi okoli sebe in ljudi, ki jih 
imamo radi, ter množice ljudi, 
ki niso tako srečni, kot smo 
mogoče mi. Mesec december 
je mesec obdarovanja. Žal nam 
v tem letu krepko nagaja virus 
in z njim povezana epidemija, 
vendar le-to naj ne bo izgovor, 
da se nekoga ne spomnimo in 
ga ne pokličemo. Tudi prisrčen 
pogovor po telefonu je lahko 
prav lepo darilo v teh časih. 
Lepo je nekaj dati in lepo je 
tudi nekaj prejeti, še lepše pa 
je dati del sebe nekomu, ki to 
nujno potrebuje za življenje. 
Zato se motoristi, člani Moto 
Kluba Q VEJTR WAJDUŠNA, 
vsako leto redno  udeležujemo 
krvodajalskih akcij v organi-
zaciji Rdečega križa. Zaveda-
mo se, da smo poleg pešcev in 
kolesarjev tudi motoristi zelo 
rizična skupina v prometu, 
naše reševanje pa je zelo speci-
fično in težko ter zahteva zelo 
izurjen strokovni kader. Že 
nekaj let uspešno sodelujemo 
z reševalno skupino Rdečega 
križa Ajdovščina, saj nam na 
naši tradicionalni prireditvi 

Turistična Moto Avantura v 
Ajdovščini, ki pa je bila letos 
zaradi že znanih vzrokov od-
povedana, prikažejo pravilno 
reševanje ponesrečenega mo-
torista, za kar smo jim izjemno 

hvaležni. Leto za letom jim po-
skušamo pomagatitudi mi, saj 
poleg krvodajalskih akcij tudi 
uspešno zbiramo komplete 
prve pomoči s pretečenim ro-
kom uporabe za izobraževalne 
potrebe članov in prostovolj-
cev Rdečega križa Ajdovščina. 
Če ima komplet pretečen rok 
uporabe, še ni nujno, da se ga 
zavrže; mlajši člani, prostovolj-
ci Rdečega križa Ajdovščina, 
se bodo mogoče prav z vašim 
kompletom izurili v uporabi 
in vam pomagali ob morebitni 

nesreči.
V letošnjem letu, kakršno že 
je, nam je ponovno uspela iz-
jemna akcija, saj smo ta me-
sec predstavnici Rdečega križa 
Ajdovščina v naših klubskih 
prostorih izročili več komple-
tov prve pomoči s pretečenim 
rokom.

Motoristi s srcem

Občani, vas pa pozivamo, da 
kompletov prve pomoči s pre-
tečenim rokom uporabe ne 
zavržete v kontejner za smeti, 
ampak jih dostavite na Rdeči 
križ osebno, ali pa nam pišite 
na e-mail: qvejtr@gmail.com.
Mi jih bomo z veseljem prevze-
li in dostavili Rdečemu križu 
Ajdovščina.

Elvis Marc,  
Moto Klub Q VEJTR  

WAJDUŠNA
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Vabilo k soustvarjanju  
čarobnega Vipavskega Križa

  Na vrata je potrkal decem-
ber, ki že sam po sebi kar kli-
če k povezovanju med ljudmi.  
Navadno se zdi, da je takrat v 
zraku več pozitivnega pričako-
vanja, radosti in sreče. Čeprav 
nam je letošnje leto postreglo s 
precejšnjim izzivom in nam je 
globalna pandemija življenje 

postavila na glavo, je svet okoli 
nas še vedno poln lepih, veselih 
in zabavnih trenutkov, ki jih je 
potrebno zaužiti v sedanjosti z 
mislijo na čas pred nami, ki ga 
želimo doživeti zdravi.
  Če smo celo leto neutrudno 
sledili naporni rutini in dru-
gim izzivom, je zdaj čas, da se 

umirimo in v ospredje postavi-
mo tisto, kar zares šteje. Čas za 
sebe in naše bližnje. Za utrjeva-
nje medosebnih odnosov in za-
vedanje, da ni potrebno imeti, 
da bi se počutili celoviti.
  S tem namenom Vas vabimo, 
drage sovaščanke in sovaščani, 
soobčanke in soobčani, da sku-
paj z nami soustvarite letošnje 
praznično vzdušje v čarobnem 
Vipavskem Križu. Glede na 
porast okužb na področju re-
gije in zaostrovanje ukrepov 
v želji preprečevanja širjenja 
okužbe, si želimo, da se letos 
v še večji meri k razstavi pra-
zničnih jaslic pridružite tisti, ki 
živite v naši neposredni bližini. 
Zagotovo imate kakšne jaslice 
doma, lahko pa v prazničnem 
duhu kakšne ustvarite čisto 
sami. Prepustite se vzdušju, 
prav vsake bomo z veseljem in 
odprtim srcem sprejeli in tako 
odeli naše srednjeveško meste-
ce v praznično odejo. 
  Vabilo k soustvarjanju čarob-
nega Vipavskega Križa
Iz srca bomo hvaležni, če boste 
vest podelili v svojem družin-
skem krogu, med svoje prijate-
lje, člane društva in druge ter 
nam tako pomagali, da se raz-
stavljanju jaslic v Vipavskem 
Križu pridruži čim večji krog 
ljudi.
  Za dodatne informacije smo 
vam na voljo na elektronskem 
naslovu ali na telefonu 041 421 
927 (Harij Bat) ter 041 514 906 
(Vida Jejčič).

 
Še naprej bomo skrbeli, da 

vam bo prijetno v vseh letnih 
časih.

Hvala za zaupanje in vse 
dobro v novem letu 2021.

Jaslice na  
domačem oknu
  Letos bomo božično skriv-
nost doživljali v objemu svoje-
ga doma s svojimi domačimi. 
Kaj pa naši sosedje, ljudje iz 
naše ulice, zaselka, župnije? 
Kako bomo z njimi delili bo-
žično veselje?
  Da bi to veselje znali deliti 
tudi drugače v teh spreme-
njenih časih, Župnijski kate-
hetski zbor iz Ajdovščine vabi 
prav vse: veroučence, družine, 
mlade in starejše, da v dneh 
pred božičem postavimo jasli-
ce - na svojem oknu, balkonu, 

verandi, dvorišču. Tako bomo 
zaželeli blagoslovljen božič, 
delili božično veselje in sporo-
čili vsem, ki bodo v prazničnih 
dneh šli mimo našega doma, 
da so dobrodošli v naših srcih, 
kakor smo sprejeli Novorojene-
ga Odrešenika. Veselje, mir in 
blagoslov na tak način želimo 
deliti vsi iz Župnije Ajdovščina. 

Niko Ličen 
ilustracija: Polona Kunaver 

Ličen

 IZVAJAMO  NASLEDNJA  DELA:
 • asfaltiranje (rezkanje, ročno, strojno)
 • novogradnja javnih in zasebnih prometnih površin 
(cest, 
    pločnikov, dvorišč…)
 • ureditev zunanje okolice objektov
 • izdelava odvodnjavanj, drenaž, fekalne, meteorne  
    kanalizacije…
 • rušitvena dela 
 • zemeljska pripravljalna dela
 • izdelava škarp in kamnitih zložb

Kontakti:  tel:  +386 41 740 514                                    
mail: asfalti.plus@gmail.com                                            
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05 36 44 707

Navdih za vse ljubitelje živali
  Se še spomnite, ko ste kot 
otrok v šoli nekega dne morali 
povedati, katera je vaša najljub-
ša žival? Sedaj, v dobi odraslo-
sti, ima vsak izmed nas še ve-
dno svojo najljubšo ali tudi ne. 
Smo različni, tako je. Nekomu 
so lahko navdih živali, druge-
mu narava. Opazim, da je med 
nami še vedno zelo veliko pas-
jeljubcev. Mačke in ostale živa-
li, brez zamere.
  V otroštvu sem redno spre-
mljala nadaljevanko Komisar 
Rex, ki se je marsikdo spomni. 
Mogoče zveni klišejsko, ampak 
sem si prav zaradi nje od nek-
daj želela imeti psa pasme nem-
ški ovčar. V otroštvu mi starši 
niso mogli omogočiti, da bi 
imela psa. V meni je kljub vse-
mu v podzavesti ostala želja po 
tem, da bi nekoč imela pasjega 
prijatelja. Pri devetnajstih sem 
odšla od doma, najprej zaradi 
študija, kasneje me je poklicna 
pot vodila naprej. S takratnim 
fantom, danes možem, se nama 
je kmalu pridružila še hčerkica 

in kot družina smo se sčasoma 
odselili popolnoma na svoje. 
Želja po psu se mi je kmalu za 
tem končno izpolnila, ko mi je 
mož za moj 28. rojstni dan ku-
pil mojega Rexa. Ja, tudi moj se 
kliče Rex, ne glede na to, da je 

to že tako tipično.
  Za nemškega ovčarja sem se 
odločila, ker je to pes z več kva-
litetami. Najbolj mi je všeč, da 
se pes te pasme naveže samo na 
enega gospodarja in lepo sprej-
me vse bližnje. Nekoč sem že 
kot otrok brala o navezanosti 
nemških ovčarjev na gospo-
darje. Rex je zelo prijeten pes. 

Naučil me je potrpežljivosti, 
dodatnega poguma, solidar-
nosti in vzajemnosti. Novega 
družinskega člana je brez te-
žav sprejel. Do naše družine 
je izredno zaščitniški. Je zvest, 
vesel in vedno pol energije. Z 
veseljem opazujem, kako moja 
otroka ob njem odraščata. Ne-
koč mi je starejša gospa, doma-
činka, dejala, da je značaj psa 
takšen, kakršen je gospodarjev 
značaj. To sem vzela kot kom-
pliment. Mislim, da se lahko 
v veliki meri strinjam z njo, 
saj sva si po mojem mnenju z 
Rexom značajsko v veliki meri 
podobna. Starejši že vedo, kot 
pravijo.
  Zaradi psa smo vsi v družini 
veliko v gibanju. Z gotovostjo 
lahko rečem, da me po napor-
nem delovnem dnevu druženje 
z otroci in psom vedno znova 
sprosti.
  Vsi pasjeljubci gotovo veste, 
o čem govorim. Smo pa v moji 
družini nasploh ljubitelji vseh 
živalic. 

Krajevna skupnost Dolga Poljana

Spoštovanim krajanom 

 in vsem občanom občine Ajdovščina in Vipava

želimo, da se čarobnost božiča dotakne vsakega izmed nas.

Leto 2021 naj nam prinese novega veselja, zdravja, 

prijateljstva in veliko uspehov

na začrtanih poteh. 

 

Želimo vam vesele božične 
praznike in veliko sreče  

v letu 2021!
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Želimo vam lepo doživete 
božične praznike,  

v novem letu 2021 pa čim 
več veselih trenutkov,  

zasebnih in poslovnih  
uspehov, pozitivne energi-

je in prijaznih misli.

Krajevna skupnost Ajdovščina

Drugačne poti svetega Miklavža 
v Dolgi Poljani
  Letošnje leto je posebno in 
precej drugačno, tako za nas, 
kot tudi za prvega od treh do-
brih mož, svetega Miklavža, 
ki vsako leto že tradicionalno 
obišče otroke in starostnike v 
Dolgi Poljani v dvorani krajev-
ne skupnosti. 

  Letos pa je bilo drugače. Že 
konec meseca novembra je bilo 
jasno, da srečanje svetega Mi-
klavža z najmlajšimi, kot smo 
ga bili vajeni v Dolgi Poljani, 
ne bo mogoče.  
  Sveti Miklavž je razmišljal: 
»Kako naj kljub posebni situa-
ciji obiščem najmlajše in staro-
stnike v Dolgi Poljani, istoča-
sno pa upoštevam vsa pravila? 
Star sem, da bi prehodil celo 
vas.« 
  Njegovo stisko je slišala skupi-
na gospodinj iz Dolge Poljane. 
Na njihovo pobudo je nastal 
organizacijski odbor, ki je pre-
dlagal, da se mu priskoči na po-

moč z dobrodelno akcijo peke 
domačih piškotov. Odzvalo se 
je kar 30 gospodinj iz Dolge 
Poljane ter okolice. Zadnji ko-
nec tedna v novembru je dišala 
cela vas. Akciji so se pridružile 
tako izkušene gospodinje kot 
tudi mladina. Dober namen je 

na svoj način povezal celo vas.  
Sladke dobrote so bile pripra-
vljene, a vseeno nam ni dalo 
miru, kako svetega Miklavža 
navkljub situaciji vsaj na nek 
način približati otrokom, saj 
srečanje v živo ni bilo mogoče. 
Ker se v današnjih časih veliko 
stvari odvija na daljavo, na var-
ni razdalji, smo se domislili, da 
bi dobri mož otroke obiskal na 
daljavo – virtualno. Pripravljen 
je bil kratek posnetek, v kate-
rem je sveti Miklavž nagovoril 
pridne otroke in jim pojasnil, 
zakaj jih letos ni obiskal v živo. 
Posnetek si je ogledalo veliko 
število otrok, pa tudi drugih 

ljudi. Ker pa so bili letos naj-
brž vsi zelo pridni, so prav vsa 
gospodinjstva v vasi od sve-
tega Miklavža dobila majhno 
pozornost z domačimi sladki-
mi dobrotami. Tega so bili vsi 
veseli, še posebej pa otroci in 
najstarejši krajani, ki so v teh 

težkih časih še bolj osamljeni. 
 Da je bil namen 'akcije' dose-
žen, zagotovo priča tudi napis 
enega izmed vaščanov na ogla-
sni deski v vasi: »Hvala sveti 
Miklavž«.
 Upamo, da bomo s skupnimi 
močmi uspeli premagati virus, 
ki nam že nekaj časa po svo-
je kroji naše življenje, in da se 
bomo ob istem času prihodnje 
leto ponovno tako povezali, kot 
smo se letos. Upamo, da takrat 
v živo, brez kakršnih koli ome-
jitev.  
  Hvala vsem pridnim rokam, 
ki so pomagale soustvarjati to 
zgodbo.

Praznični december
  Skozi okno drobne snežinke, 
mraz, ledene rože, ki slikajo 
stekla, soj barvitih lučk na dre-
vescih. V sobi pa vonj po cime-
tu, čaju, čokoladi, svetloba sveč 
na adventnem venčku, toplina 
družine in veliko otroško pri-

čakovanje. Tudi tako bi lahko 
opisali mesec december. Seve-
da pa brez obiska dobrih mož 
ne gre. Vedno nas obiščejo in 
letos ni bilo nič drugače. No, 
malo bolj poseben je bil način 
obiska. Tako se je Miklavž že v 
petek, ko je otroke zaman iskal 
po učilnicah CIRIUSa, odločil, 
da pride do njih na drugačen 
način. Zvečer se jim je oglasil 
in pokazal v živo, preko ra-
čunalnika.Obogaten z glasbo, 
cingljanjem zvončkov in prav 
tihim rožljanjem parkeljcev, 
ki so jih slišali samo nagajivi 
otroci. A teh je bilo verjetno 
malo. Tako je Miklavž prišel 
prav v vsak dom in potrkal na 
vsa srca otrok. Prinesel je poz-

drav, jih nagovoril in presenetil 
s posebnim darilom.  
  Letošnje Miklavževo darilo ni 
samo enkratno doživetje, am-
pak se nadaljuje. Nadaljuje se 
skoraj ves december. Otrokom 
je podaril praznične decembr-

ske pravljice, ki jih v živo bere-
jo zaposleni CIRIUSa Vipava. 
Kako razburljivo je pričakova-
ti, kdo se bopokazal na ekranu! 
Ali bo to kuharica, učiteljica, 
čistilka, morda hišnik, tera-
pevt, ravnatelj …? In kako lepo 
jim je, ko jih pravljični junaki 
ponesejo v pravljični svet. Tako 
se čarobni večeri nadaljujejo 
vse do 23. decembra. Za takrat 
je pripravil posebno nalogo, 
ki pa jo bodo morali narediti 
starši. Poslal jim je pravljico, 
ki jo bodo na božični večer v 
krogu družine prebrali svojim 
otrokom. V decembru smo vsi 
otroci, pa naj bomo mali ali ve-
liki.
 

Katarina Trbanc
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Krki, prijatelj vseh

Robotek Krki doma sem iz Pišec,
prijatelj vseh tistih z avtom in tistih peš.

Po Sloveniji se potepam in skrbim za ljudi,
jim pomagam in rešujem skrbi.

Sem prijazen, a včasih strog,
za varnost staršev in otrok.

Ker nesreča nikoli ne počiva,
se z avtom pri Krkiju dobiva,

da pogleda mi srce,
hupo, lučke in kolesce.

Zdaj, ko avto je nared,
vsi na morje se znoret!
Ati, mami, sestra, brat
pa še psičko zraven dat.

Zdaj, ko vsi smo zagoreli,
treba se je ohladit,

a ker pri Krkiju so s ceno zmerni,
nam ostalo je za sladoled.

Nagrajeno delo »Krki, prijatelj vseh«
literarnega natečaja »S Krkijem na pot«, Skupine Avto Krka

Kaja Lesinšek, OŠ Maksa Pleteršnika Pišece

Želimo vam le najlepše.

Srečno 2021
Kolektiv vaših tehničnih pregledov.

Spoštovane občanke, cenjeni občani

  Drage tovarišice in moji tova-
riši. Člani stranke SD, podpor-
niki, simpatizerji, pomočniki, 
torej vsi tisti, ki ste na lokalnih 
volitvah volili naše, torej svoje 
kandidate.  
  Tudi vsem ostalim, verjemite, 
želim isto, da začutijo najlep-
šo misel, kar jo premorem, in 
novoletno željo, voščilo, kar 
pravim. Le da slutim, da bodo 
nekateri manj verjeli, vzeli 
moje besede z manj zaupanja. 
Kakorkoli.
  Če si zakurim na ognjišču en 
najbolj navaden ogenj v zimi, 
vidim in začutim, da sva že 
dva, torej ogenj in jaz.
  Nas, ljudi, ne bi bilo, če se, še 
z grobo besedo a bistro misli-

jo, ne bi sporazumeli že tedaj, 
ko smo bili oblečeni v kozje 
kože, kaj je prav storiti in kaj 
ne. Kako bi vedeli, da je treba 
imeti nekaj na kašči ali v kraju 
votline, samo za otroke, če se 
nismo razumeli že tedaj. In kaj 
bi delali v poltemi, če ne bi tudi 
naše starke in starci imeli kaj 
za pod edini zob. Kdo bi nam 
pravil besede in kdo povedal, 
kje je pot do vode? Kdo bi se v 
težki, z dimom objeti votlinski 
pol svetlobi smejal že stokrat 
povedanim prigodam in kdo bi 
zaspal v miru, tam na mrzlem 
kamnu, pokritim še s svežo, 
smrdečo kožo mamuta, če se 
ne bi takrat in tudi že prej ra-
zumeli?
  Razumeli, kaj morajo storiti 
mladci in mladenke. Ko je le 
čas, uloviti, nabrati, čim več 
prinesti domov, v votlino. Naj-
ti in iznajti, da vsi največ dajo 
in da vse, kar dobijo, čim prej 
prinesejo domov, v votlino. Pa 
četudi bičajo vetrovi, če ni nič 
in če ne moreš več, prinesi vsaj 
eno suho poleno. Vsi so razu-
meli, da je težko. A da je treba. 
To so razumeli.
  Ne vem več, ali sem sanjal 
ali bral ali slišal, da so nekoč 
v Sibiriji, v strašnem obupu, 
še sami volkovi, v najstrašnejši 

zimi, ko niso mogli več loviti, 
ker niso imeli kaj, izmučeno 
cepetajoč prinesli svoja sestra-
dano premrzla telesa v jamo, 
kjer je vseeno bilo malo topleje, 
k tistim, ki so se sporazumeli, 
ki so razumeli, da je treba drža-
ti ogenj. Ohraniti življenje. Po-
raženi volkovi so sami prinesli 
ljudem svojo kožo. In še kar je 
znotraj nje uporabnega bilo. Če 
bi volkovi ne prišli, bi ogenj do-
gorel za vedno.
  Torej, ni stvar upa in brez upa, 
ali pač boga in brezbožnosti, je 
stvar sporazuma, da v zimi dr-
žimo ogenj, da kasneje delimo 
izkušnje, da spoštujemo znanje 
in da znanje preide v vedenje.
Vmes do konca, torej danes, 
ko najbolj rabimo, da ima člo-
vek tudi nekaj ognja v srcu, se 
zdi, da se glede pandemije ne 
razumemo. Ni prijazni volk, je 
neprijazni virus. Ni sporazum, 
je nesporazum.
Zakaj in kako?
Že tri mesece zaviramo KO-
VID, a huda zima je še zmeraj 
med nami.
  Izgleda, da se nismo razumeli, 
kaj je treba storiti. Izgleda, da 
nočemo, da naši otroci čeblja-
jo med sabo, da bi v vrtcih, po 
otročje našli sporazum v ne-

preštevnih igrah, izgleda, da 
nočemo, da bi mladenka spo-
znala, kaj hoče mladenič imeti 
z njo, v šoli na stopnicah, saj 
morajo biti vsaksebi na inter-
netu že predolgo, tudi izgleda, 
da so nam starši in stari starši 
v breme in da nas ne zanima, 
če ne vemo, od kod besede in 
kje izvira voda. Izgleda, da ne 
razumemo.
  Če je virus med nami, ki ubi-
ja, sporazum pravi, da ne smeš 
iti brez prave potrebe, privatno, 
nikamor. To je taka zima. In 
konec. Ne obstaja samo malo ... 
Saj ni, saj bo šlo. Ni nič, če 
grem. Saj se zdi, da ne bo, kar 
je, je tako rekoč nič. Tako so 
govorili tisti, ki niso pojedli 
prijaznih volkov. Ki niso uzrli 
pomladi, ki niso razumeli.
  Zato pozivam občanke in ob-
čane naše občine Ajdovščina in 
vse ostale, da se kakor tedaj v 
jami, razumemo, da je začasno 
treba res paziti in biti pretežno 
sam in samo s tistimi, ki nala-
gajo na ogenj cele noči. In ki 
govorijo že stokrat preposlu-
šane prigode. Vsaj meni, proti 
koncu postane nekako smešno.
Pozivam, da tokrat vnaprej 
odpišemo vsa običajna pred in 
novoletna veselja, da se izogi-

bamo skupinam ljudi, še pose-
bej v zaprtih prostorih in da vi-
šek časa porabimo za sprehod v 
naravi in kakšno knjigo, ki nas 
osamljeno čaka na polici že vr-
sto let.
  Začetek novega leta bo teža-
ven, zima ne bo popustila sama 
od sebe. Pust in prvo sajenje 
krompirja, še vse na primerni 
razdalji ...
  A naposled nas čaka prvi maj, 
ko se, to pa res upam, dobimo 
na Predmeji. Članom in zve-
stim podpornikom obljubim, 
da bo tako lepo, kot še ni bilo ! 
Že sedaj vabljeni vsi! 

Mitja Tripković, predsednik 
Občinske organizacije SD Soci-
alnih demokratov Ajdovščina

  Aja. Srečno novo leto 2021
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VOLK GIPS d.o.o.
Plače 28d

5270 Ajdovščina
telefon: 040-773-849 

e-mail: volk.polonca@gmail.com

Želimo vam vesele 
praznike in srečno 

v letu 2021!
- montaža gips sten in stropov
- montaža akustičnih stropov 

- beljenje in kitanje 
- diamantno kronsko vrtanje

Ajdovščina
Goriška 64, obrtna cona Gmajna, 

Tel: 05/ 850 15 06

ODPIRALNI ČAS:
pon - pet: 8:00 - 17:00

sob: 8:00 - 12:00

Ugodni nakupi za člane kluba Kalia!
Včlanite se lahko na vseh prodajalnih mestih 
Kalia ali na www.kalia.si

Ponudba božičnih jelk in božično novoletnega programa

 Želimo vam vesele praznične dni, v novem letu 2021, 
pa obilo zdravja, sreče, zadovoljstva in miru.

Naj vam novo leto 
prinese

nove ugodnosti,
nove uspehe in svež 

zagon.

Lepe božične praznike in
srečno 2021!

Knjigovodstvo Marčela Čermelj

gsm: 041 345 394
knjigovodstvo.cermelj@gmail.com


